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FINANSMINISTER  Riikka Purra (Sannf) 
bar undantagsvis glasögon den dagen, svart-
bågade. Hon hade varit minister i 22 dagar 
och stod utanför statsminister Petteri Orpos 
residens för att be om ursäkt.

Glasögon bär hon inte annars. Kanske hon 
nu ville spela en annan roll än sin vanliga, 
den blonda folkledarens. Kanske hon inte ha-
de hunnit mejka sig. Kanske vakat med kon-
taktlinserna i. Kanske gråtit. 

Femton år tidigare hade hon skrivit grovt 
rasistiska texter i partikamraten Jussi Halla- 
Ahos sedermera raderade blogg-gästbok. Nu 
hade de flutit upp ur något webb arkiv, och re-
geringskollegerna hade krävt hennes ursäkt.

Riikka Purra sade förlåt, men tog ändå rätt 
så snart halvt avstånd igen från sin egen ur-
säkt. Då skyllde hon på att hon då, på 00-ta-
let, hade blivit så skrämd och trakasserad av 
invandrare på stan. Att hon hade sett sig för-
anledd att kalla dem ”apor” eller att prata om 
att skjuta någon av dem på lokaltåget.

DET SÄGS ATT den kristna traditionen 
ibland förlåter för billigt. Och det kan ha före-
kommit. Men kristen praxis har en vägkarta 
för varje ånger full människa. 

Man ber vanligen om förlåtelse av dem 
man förstår man har gjort illa. Och försäkrar 
sig om att de har hört och förstått. Man för-
väntas börja ställa tillrätta det man söndrat. 
Och man visar självreflektion om varför man 
gjorde fel. Varför var jag, Riikka Purra, som 
31-årig doktorand en sådan människa att mitt 
språk var så lågt?

SAMTIDIGT blev rasismen ett språkspel i 
sommar. För vad avses med r-ordet? Det finns 
de som nu lite självrättfärdigt piskar om att 
den som inte vet det själv är en del av proble-
met. Men ändå är det viktigt att ställa frågan 
och vara tydlig.

Att kalla någon en ”turkapa” som Purra 
ska ha gjort, eller säga att en växt i trädgår-
den ”förökar sig som somalier”, som minister 
Wille Rydman (Sannf) ska ha ordat, är inte så 
svårt att bedöma. Det är rasism.

Men att kritisera vår  migrationspolitik, ta-
la för mindre flyktingkvoter eller kräva mer 
av nyanlända de första åren, är det rasism?

Där blev r-ordet ett slagträ i sommar. Det 
verkar ibland som om utlänningspolitiken är 
okej och rättfärdig om ”rätt” regering är vid 
makten, annars inte. 

Ändå är Finland på det stora hela, om man 
ser globalt på rättvisa och utjämning, ett slu-
tet, snålt och försiktigt land, alldeles oberoen-
de av vem som är statsminister här.

DET ÄR INTE Kyrkpressens linje att vårt 
lands gränser eller vårt bistånd i världen ska 
snävas till. Vi är ett rikt land och kan när vi 
vill. Men samtidigt måste vi i en öppen och 
värdig demokrati acceptera också andra åsik-
ter utan att stämpla bort dem som ”rasism”.

Ett legitimt argument kan vara att vårt land 
är för hårt och för svårt. Att vi gärna hjälper, 
men att klyftan till andra kulturer och annan 
skolbildning är så stor att det kan vara svårt 
att, trots bästa välvilja, komma in här.

Men det är ingenting att yvas över om Fin-
land är sådant. Att vi hellre har mekaniska ro-
botar på våra äldreboenden än fler levande 
utländska närvårdare. Då är det Finland som 
behöver förändras, vi som ska skämmas, vi 
som har misslyckats. 

Jan-Erik Andelin är redaktör för opinion och 
samhälle vid Kyrkpressen.

»Ser man 
globalt på 
rättvisa, 
är Finland 
slutet och 
snålt, obe-
roende av 
vem som är 
statsminis-
ter här.«

LEDARE

Sommaren 
med rasismen

I DETTA NUMMER

Vad ersatte vi 
andligheten med?
Maria Sundblom- 
Lindberg vill ha en 
konfessionsfri skola, 
men konstaterar att  
naturvetenskaper in-
te är den bästa guiden 
till att hantera självbild 
och ensamhet.  
Sid 11

Målade kyrkan  
på egen hand
För ett par år sedan 
började färgen i Terjärv 
Kyrka flagna. I stället 
för att anlita en firma 
för jobbet ville kyrk-
vaktmästaren Sixten 
Ahlsved göra jobbet 
själv. Det fick han.   
Sid 18
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Ovan i kyrkan: Lär 
dig sila det dåliga
Här kommer tre råd till 
dig som fylls av irrita-
tion och kritik när du 
är med på en kyrklig 
förrättning. Vi behöver 
alla ett bullshit-filter – 
kanske gör det oss mer 
nådiga.  
Sid 28 

Han blev pastor  
i Missionsstiftet
Richard Eklund trodde  
på kyrkans budskap att 
alla präster ska kunna 
samarbeta och frågade 
aldrig biskopen om 
prästvigning. Nu lever 
han sitt prästkall i Mis-
sionsstiftet. 
Sid 20
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Sedan 1995 har den pensionerade Pedersö-
re-prästen Hans ”Hasse” Häggblom ingått 
i Pedersöre spelmanslag.  Som både präst och 
spelman betonar han att ingen har monopol 
på livstolkning.

– Om vi ser på bygdespelemännen så har de 
ju spelat vid bröllop, begravningar och dop. 
Det är ett sätt att uttrycka stora tankar och 
känslor. Då man märker det passar folkmu-
siken väldigt bra in i det kyrkliga samman-
hanget. Kyrkan har inte ensamrätt på att ut-
trycka människors tankar om liv, död och me-
ning i livet.

Vad betyder folkmusik för dig?
– Det är något som naturligt ligger nära hjär-
tat. Det är en enkel musikstil som det inte är 
så svårt att hänga med i, bara det är rätt dia-
lekt. Det finns ju så många stilar beroende på 
var man rör sig.

Vem är du? Hans Häggblom 
är pensionerad präst och en 
sann musikentusiast. Han är 
engagerad i spelmanslaget 
och folkmusik är ett av hans 
känslospråk.

TEXT OCH FOTO: REBECCA PETTERSSON

mellan kyrka och kulturen kring folkmu-
sik och spelmanslag. Vad berodde det på?
– Det kanske hade att göra med väckelsefrom-
heten, att man ville markera att man tog av-
stånd från det värdsliga. Folkmusiken har för-
knippats med ett leverne som kanske inte är 
så hälsosamt till alla delar, men det finns ock-
så en annan sida. Chuck Girard skrev ju redan 
på 70-talet ”Why should the Devil have all the 
good music”.

– Kyrkan kan inte isolera sig. Om man ser på 
hur Jesus mötte människor så talade han ju in-
te först om för dem att de måste ändra på sig. 
Han mötte dem där de var. 

Vad ser du för beröringspunkter mellan för-
samlingsliv och spelmanskultur?
– I kyrkan talar vi om att vi har ett större sam-
manhang än vi anar. Ett sammanhang där vi 
alla hör hemma, oberoende av om vi tror eller 
inte tror. Det sammanhanget är större än vå-
ra strävanden. Utmaningen för oss är att upp-
täcka det. Kanske folkmusiken kan hjälpa oss, 
så som all musik säkert kan göra beroende på 
vad man tycker om.

– Om man med rötter tänker att man ser bakåt 
så tänker jag också att folkmusiken kan hjälpa 
oss att se framåt. Den uttrycker något av hopp, 
glädje och tillförsikt. Om inte annat kan den för 
en stund få oss att glömma att det är tungt och 
svårt här i livet. Det kanske vi också behöver få 
göra ibland. Vi är ju bara människor, tack och 
lov. Människor är det största vi kan bli. 

”Kanske 
folkmusiken 

kan hjälpa 
oss”

GÖR: 
Pensionär. Har 
tidigare job-
bat som präst 
och kyrkoherde 
i Pedersöre för-
samling. 
FAMILJ:
Fru, tre barn 
och fem barn-
barn. 
INTRESSEN:
Musik och jord- 
och skogsbruk. 

Du var med och introducerade spelmans-
gudstjänsterna i Pedersöre. Hur gick det till?
– Det har funnits flera föregångare, men 1995 
fick vi en förfrågan från Yle. De skulle göra en 
satsning som hette ”Baket Bennäs” och fråga-
de om församlingen kunde göra något i anslut-
ning till det. Jag frågade Max Portin om de i spel-
manslaget skulle vara intresserade av att göra 
något tillsammans. De nappade på och jag for 
själv med och spelade.

Var det känsligt att kombinera församlings-
liv med folkmusik 1995?
– Ja, nog var det många som höjde på ögonbry-
nen då jag som präst for med i spelmanslaget. 
Men med åren blev det mer och mer accepterat. 
Om man bläddrar i psalmboken så finns det väl-
digt många melodier som är inspirerade av folk-
musiken eller som är folkmusik helt och hållet. 
”O hur saligt att få vandra” är ju till exempel 
en gånglåt. ”Kom, låt oss nu förenas här” bör-
jar som en gånglåt men refrängen är en polska.

Hur hittade folkmusiken in i psalmboken?
– Den har kommit in på lite olika vägar. Om 
man söker längs tråden med strängbandsmu-
sik kommer man tillbaka till frikyrkligheten i 
Amerika. Många som återvände hem från Ame-
rika hade med sig melodierna, och så uppstod 
strängbandsmusiken här i trakten. Där tang-
erade melodierna också den folkliga känslan.

Historiskt har det funnits en motsättning 
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”Finland  
är byggt  
för vita”
Integreringen av utlandsfödda i arbetslivet har förbättrats 
i Finland, men den rasistiska retoriken och den struktu-
rella rasimen frodas. 
– Jag ger 200 procent för att bidra till samhället, men 
debatten just nu får mig att känna mig som en exotisk 
utlänning, säger Emmanuel Acquah.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

Emmanuel Acquah är ursprungligen från Gha-
na men flyttade till Finland 2007. Som biträdan-
de professor i minoritetsstudier vid Åbo Akade-
mi är han väl insatt i rasism och dess strukturer 
i teorin. Som individ vet han vad rasism inne-
bär i praktiken.

Som akademiker och biträdande professor 
i minoritetsstudier, vad tänker du om den 
pågående debatten kring rasism i Finland?
– Om jag svarar ur ett renodlat akademiskt per-
spektiv så är debatten väldigt ytlig. Det finns en 
utbredd okunnighet inför vad rasism är.

– Rasismen är strukturell. Det innebär att vik-
tiga strukturer i samhället är byggda för vita, 
inte för människor som mig, men det går ock-
så bortom det. Ignoransen är så utbredd för att 
människor inte vill konfrontera och konfronte-
ras. Det är delvis knutet till kulturen. Finlända-
re är blyga och vill undvika konfrontation och 
obekväma situationer, säger Emmanuel Acquah. 

Hur har samhällsklimatet sett till rasismen 
förändrats i Finland under de senaste åren?
– Det beror på vilken disciplin eller vilken as-
pekt av livet man tittar på. Om man ser på hur 
människor integreras i arbetslivet kan jag är-
ligt säga att jag ser framsteg. 

– Samtidigt känner jag människor som stude-
rat sig till en doktorsexamen men som lämnat 
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En av de tystare formerna av 
rasism är att inte räkna in eller 
"se" utlandsfödda och invand-
rare i berättelsen om Finland.

Det påminner den förre Bor-
gåbiskopen, numera ÅA-pro-
fessorn i systematisk teologi 
Björn Vikström om i som-
marens rasismdebatt. Där gick 
han in genom att recensera 
presidentfrun, doktor Jenni 
Haukios memoarbok, Sinun 
tähtesi täällä (2023).

I recensionen i Hufvud-
stadsbladet (HBL 17.7) såg 
Björn Vikström det som "an-
märkningsvärt att finländare 
med rötter i andra länder inte 
nämns i boken, förutom någ-
ra kommentarer om flykting-
arna från Ukraina."

Att någon i Haukios sam-
hällsposition ger en så "smal 
bild av vardagsutmaningarna i 
dagens Finland" betraktar han 
i texten som förvånansvärt.

"Om det är ett medvetet val, 
för att frågan om invandring 
upplevs alltför polariserad, är 
det skrämmande", skriver han.

Samlingspartiet förvånar
Till Kyrkpressen säger Björn 
Vikström att han kring den nya 
regeringen är förvånad över att 
Samlingspartiets liberaler i det 
nuvarande regeringsuppläg-
get har varit så tysta i frågor-
na om invandring och rasism. 
Han finner en förklaring i Jen-
ni Haukios bok.

– Det finns en slags kollek-
tivistisk nationalistisk falang 
kring jargongen om "Gud, kyr-

ka och fosterland", där man 
utesluter minoriteterna. Jag vet 
fortfarande inte om det var ett 
medvetet val av Haukio.

Kyrkan då, behöver den se 
sig själv i spegeln?
– Inom vissa delar av kyrkan  
har en del fortfarande en smal 
bild av det man uppfattar som 
"det genuint finländska", av ar-
mén, krigsveteranerna... Man 
är så glad för att den luther-
ska kyrkan har en synlig roll 
i fosterländska högtidlighe-
ter, att man samtidigt förbiser 
många andra religiösa, och an-
dra, grupper i Finland.

God insats 2015
Björn Vikström är å andra si-
dan glad över att han som bi-
skop fick se hur kyrkan agera-
de vid den stora flyktingvågen 
från 2015 och framåt.

– Då var det ju väldigt ak-
tivt också på gräsrotsplanet. 
Man ville hjälpa och ta emot 
dem som kom. Man samlade in 
saker och gav språkkurser fri-
villigt.  Olika teologiska rikt-
ningar, från liberala till kon-
servativa kunde enas om det. 
Där fanns det inte en foster-
ländskhet som skulle ha däm-
pat det.

Helt krasst skulle många etniska finländare 
inte själva ha de förutsättningar som krävs för 
att få medborgarskap i landet.

Om man fortsätter att behandla immigran-
ter så som man gör i Finland i dag tror Emma-
nuel Acquah att vi går en hård framtid till mö-
tes. I länder där diskrimineringen av andra et-
niciteter varit lika utbredd har det lett till oro-
ligheter och utstötthet.

– Det är psykologiskt och sociologiskt bevi-
sat. En hungrig människa blir arg. Men vi har 
ännu en chans att inte låta det hända i Finland.

Du är kristen akademiker. Inom kristendo-
men betonas allas lika värde. I universitets-
världen är kunskap ett ideal. Har du trots 
det bevittnat rasism i de sammanhangen?
– I kyrkan kan jag inte säga att jag sett rasism. 
Jag har väldigt fina erfarenheter från metodist-
församlingarna både i Åbo och Vasa. Vi har un-
derbara pastorer. 

– I den akademiska världen har jag själv inte 
upplevt rasism, men jag har blivit diskrimine-
rad. Det finns rasistiska strukturer i samhället 
och den akademiska världen gör inget för att 
ändra på det. Att det akademiska, som den in-
stitution det är, förhåller sig passivt och väljer 
att inte höja sin röst, det är fel.

Han betonar vikten av att prata om den diskri-
minering som hela tiden pågår och tar ett exem-
pel ur familjelivet. Om barnen märker att något 
inte är som det ska men föräldrarna inte adres-
serar problemet skapar det en oro hos barnen. 

– Samma sak gäller i kyrkan och i andra sam-
manhang. Om något händer i samhället behö-
ver vi kommunicera om problemen och ta ställ-
ning, annars skapar det oro. Jag vill se mer av 
det i Finland.

Du har familj och barn. Pratar ni om rasismen?
– Jag och min fru diskuterar det. Vi vet att bar-
nen kommer att utsättas. De är bruna, inte vita. 

Emmanuel Acquah konstaterar att det inte le-
der till något konstruktivt att få människor att 
må dåligt. Därför vill han hellre prata om hur vi 
kan förändra framtiden än om den rasism han 
utsatts för under årens lopp. Men den senaste 
tiden har det varit svårt också för honom att bi-
behålla fokus.

– Då jag hör retoriken och de diskussioner 
som förs blir jag traumatiserad. Jag ger 200 pro-
cent för att bidra till samhället, men debatten 
just nu får mig att känna mig som en exotisk 
utlänning. Jag kommer med diversitet, jag vill 
vara progressiv, jag strävar efter att skapa en 
fridfull miljö. 

– Nu går jag på gatan och undrar ifall män-
niskor tittar på mig, om de pratar om mig för att 
jag har mitt ursprung i ett annat land. I fjol gjor-
de jag inte det. Då hade vi en annan regering.

Ett medvetet val av Jenni Haukio att inte tala om våra minorite-
ter? undrar teologiprofessor Björn Vikström. FOTO: NICKLAS STORBJÖRK

Finland på grund av diskriminering och att de 
inte fått jobb.

Sett till den politiska retoriken ser Emmanu-
el Acquah en tydlig tillbakagång. Han beskriver 
det som att Finland krymper i ställer för att växa.

Själv är han chef för en engelskspråkig ma-
gisterutbildning. I det arbetet har han sett fin-
ländsk migrationspolitik från insidan, och hans 
bild är inte särskilt positiv. 

– Att försöka få uppehållstillstånd i Finland 
är en hemsk upplevelse för utländska medborg-
are. Särskilt för dem som kommer från fattiga 
länder. Du måste ha tillräckligt med pengar på 
banken, du måste ha bostad och du måste vän-
ta många månader för att säkra en intervju vid 
en finländsk ambassad.

Gällande att få finskt medborgarskap beskri-
ver han processen som en mardröm och ifråga-
sätter varför det enda officiellt erkända sättet är 
att skriva ett språktest på svenska eller finska 
och bli godkänd.

Ålder: 47 år. 
Familj: Frun Charlotta och deras tre döttrar som 
är nio, fyra och snart två år. Tvillingbror med 
familj som också bor i Finland.
Jobbar som: biträdande professor och chef för 
en engelskspråkig magisterutbildning i pedago-
gik vid Åbo Akademi.
Bor i: Vasa. 
Född och uppvuxen i: Ghana.

Emmanuel Acquah

»Ignoransen är så ut-
bredd för att människor 
inte vill konfrontera och 
konfronteras.«

»Kyrkan är så 
glad över att sy-
nas vid foster-
ländska fester.«

Emmanuel Acquah 
konstaterara att fler 
röster måste höjas 
mot rasismen. Annars 
går Finland en hård 
framtid till mötes.  
FOTO: NICKLAS STORBJÖRK

Björn Vikström
varnade för den 
rasism som ser förbi
Recenserade presidentfru Jenni Haukios bok 
som ”förvånansvärt smal” i invandrarfrågan.

TEXT: JAN-ERIK ANDELIN
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niske tonsättaren Arvo Pärt och kände samti-
digt att han nuddade vid evigheten.

– Det var en skönhetsupplevelse som vittna-
de om något annat. Det var där det började. Sen 
blev jag väldigt kristen efter ett tag medan vän-
ner och familj blev kvar utanför, säger han.

Saknar ett gemensamt språk
Det har lett till ett eget sökande, ett sökande 
efter ett gemensamt språk för troende, tvivlare 
och de som inte tror. Ett språk för att prata om 
det eviga som kan återfinnas i både musiken, 
poesin och tron.

Schüldt beskriver sin upplevelse av hur man 
pratar om tro och andlighet i Sverige i dag. Det 
är som om orden inte fungerar. Det går att pra-
ta om andlighet och att det finns något mer än 
den sekulära världen. Men vid kyrkan och kris-
tendomen tar det stopp. 

– Väldigt många tänker att kyrkor är aukto-
ritära, att det är lite av en sekt. Det har jag själv 
aldrig upplevt. Då jag får frågor om att jag är 
kristen så tänker många på något väldigt ex-
tremt. Att allt handlar om mission och att tala 
i tungor på bönemöten. Det sitter väldigt djupt.

Hans erfarenhet är att den kristna världen är 
dynamisk. I de kristna sammanhang han rör 
sig i har det alltid varit högt i tak.

– Men det är det ingen som tror.

E
ric Schüldt är en svensk journa-
list, radiopratare och skribent. 
Han är något av en folkbildare då 
det kommer till kultur i allmän-
het och klassisk musik i synner-
het. Och så är han katolik. 

Just nu är han aktuell med podcasten Sökar-
na, kort sammanfattat: en podd om sökande. 

Att lyssna på Sökarna är en meditation i sig. 
Det är en motvikt till underhållningsprogram 
med rappa repliker och hög hastighet. Tempot 
är ett annat, och innehållet också.

Hur är det då att som journalist, verksam in-
om public service, plötsligt prata tro inför en 
lyssnarskara?
– Jag tycker att det är ganska lätt i de här sam-
manhangen eftersom jag har valt ut människor 
som jag tror att det är lätt att prata med. Jag 
känner mig hemma och lite mindre ensam i 
att det faktiskt går att komma någonstans i de 
här frågorna.

Utanför podden är det precis tvärtom. Otro-
ligt svårt.

– Jag kan inte förklara för någon varför jag 
har behov av en kyrka.

Som barn deltog Schüldt sporadiskt i Svens-
ka kyrkans verksamhet, men han är inte upp-
vuxen i sammanhang där tro varit något givet. 
Snarare kommer han från kulturvärlden. Med 
åren blev kyrkan något mer perifert för att i ton-
åren försvinna ur medvetandet.

– Men inom musiken hittade jag något man 
kan kalla helighet. Det satte igång ett sökande.

Det här var innan strömmingstjänsternas tid 
och Schüldt hade inte tillräckligt med pengar 
för att köpa hem de skivor han ville ha. Istället 
gick han till biblioteket och lyssnade. Där kom 
han i kontakt med stycket Für Alina av den est-

Journalisten Eric Schüldt har intervjuat vår tids stora kultur-
personligheter, han har hyllats och vunnit priser. Och så har 
han kämpat med synden. – Jag kan inte förlåta mig själv.  
Därför behövs det något utifrån, säger han.

TEXT: REBECCA PETTERSSON
FOTO: RICKARD L ERIKSSON

»Jag blev väldigt kristen 
efter ett tag medan vänner 
och familj blev kvar utan-
för.«

Imponerades av katolicismen
I 30-årsåldern kom Schüldt i kontakt med an-
dra troende. Han gillade människorna och han 
gillade miljön som omgav dem. För några år se-
dan blev han katolik.

– Jag tilltalades av att kyrkan och kyrkorum-
met är väldigt allvarligt inom katolicismen. Det 
är mässa flera gånger per dag, man kommer dit 
och det är väldigt meditativt. Liturgin är tyd-
lig och prästerna har en auktoritet som gjorde 
mig trygg. Jag var som ett barn och de som en 
vuxen förälder.

Inom katolicismen upplever han också att 
prästerna är bra på att ge svar, att säga ”så här 
tror vi i vår tradition”.

– Det är en otrolig nivå på de katolska präs-
terna, de kan så mycket. Jag blev imponerad 
helt enkelt.

Men även om tron aldrig serverats Schüldt har 
den alltid funnit i hans liv som en bakgrunds-
kraft. På frågan om han tror på Gud svarar han:

– Ja. Det har jag alltid känt. Även under mina 
tonår då jag var helt bortkopplad skulle jag ha 
sagt ja. Jag är liksom född med det. Jag har all-
tid känt att det finns något mer.

Den stora frågan för honom har snarare va-
rit om han är kristen. Han upplever att bilden 
av vad det innebär att vara kristen är snäv. Om 
man kallar sig kristen tolkas det per automatik 
som att man är frikyrklig, bokstavstroende och 
vill frälsa allt som rör sig.

– Som katolik slipper man det lite grann. Då 
jag skulle upptas i den katolska kyrkan berättade 
prästen att det räcker med att man vill vilja tro.

Provocerande mycket förlåtelse
Trots att han alltid trott på Gud blir det genast 
svårare med Jesus. Där har Schüldt också hittat 
svaren i katolicismen. Man behöver inte ha mött 

”Jag känner mig 
   väldigt syndig”  
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Eric Schüldt är 
själv en sökare, 
en resa han inte 
tror han kommer 
bli färdig med 
under sin livstid.

Jesus personligen för att bli frälst, man möter 
honom i eukaristin vid varje mässa. 

Med det sagt tror han att man kan möta Je-
sus personligen, men det har aldrig hänt ho-
nom. Därför ger nattvarden en slags trygghet.

– För mig är det här med synd också väldigt 
viktigt. Jag känner mig väldigt syndig och kan 
inte förlåta mig själv. Därför behövs det något 
utifrån. Katolska kyrkan har nästan provoce-
rande mycket förlåtelse. De har bikten som ska 
ta bort alla synder.

Vad känslan av skuld och synd bottnar i har 
han svårt att sätta fingret på. Det finns ingen 
specifik händelse som lett fram till det, han tror 
inte att han gjort mer dåliga saker än de flesta, 
tvärtom. Men ändå skaver det.

– Om jag ska vara ärlig känner jag mig väl-
digt ofta självcentrerad. Jag rör mig i offentlig-
heten och får mycket uppmärksamhet. Det kan 
ju vara trevligt med uppmärksamhet, men den 
kan också bli ett gift.

Förutom skuld känner han också mycket eld. 
Han har en drivkraft som lätt gör honom domi-
nant, men också målmedveten. På ett proffesio-
nellt plan är det en styrka.

– Men det måste tyglas. Därför är det otroligt 
befriande att i det få gå ner på knä och inse att 
jag inte är herre i mitt eget liv.

Valv efter valv
Vad är då sökande? Är det som Tomas Tran-
strömer skriver, att man aldrig blir färdig och 
det är som det skall? Eller finns det en slutde-
stination, en plats att vila på efter att ha grävt 
och harvat i sin egen själ?

Forts. på följande sida.

Podcasten Sökarna ges ut av föreningen Valv, 
en ideell förening som vill uppmuntra till andlig 
fördjupning och goda samtal.
Så här beskrivs föreningens syfte på deras 
webbplats: ”... vi vill bidra till ett samhälle som 
tar det oändliga i människan på allvar. I en tid 
av distraktioner och polarisering vill vi lyfta fram 
goda exempel på eftertänksamhet, fantasi och 
mod.”

Sökarna 
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– Jag tror absolut att det är en livslång pro-
cess. Det var en präst som sa att livet har två 
omvändelser. Den första är att man kallar sig 
kristen och den andra att man lägger sitt liv i 
Guds händer. Och det är inte så lätt. I den katol-
ska traditionen är det möjligen helgonen som 
lyckats med det.

Sökare med integritet
Det har gått några veckor sedan det sista avsnit-
tet i den första säsongen av podden Sökarna 
släpptes. Två avsnitt lämnade särskilt avtryck 
hos Schüldt, i det ena intervjuar han författa-
ren och musikern Johan Heltne. 

– Han berättade om sin märkliga sjukdom 
och jag tyckte vi kom fram till vad problemet 
var. Jag frågade honom: Om Jesus kom gående 
här, skulle du säga ja till honom då? Han sva-
rade nej. Han skulle vända sig bort. Han skul-
le säga nej till räddningen.

Samtalet med Patrik Hagman skiljer också ur.
– Hans historia har väldigt djupa dalar, men 

det finns också en otrolig insikt i det samtalet 

som jag hoppas att folk tar till sig: det som smär-
tar oss mest är ändå synden. I allt det som drab-
bade honom, att hans son och fru dog, var han 
helt oskyldig och gjorde allt han kunde. Då man 
bottnar i det är man fri. 

– Död och synd hör inte ihop. Att synd plåg-
ar oss mer än sorg, det tycker jag att är en vik-
tig insikt.

Inför nästa säsong av Sökarna har Schüldt 
några personer han drömmer om att få inter-
vjua. Till dem hör poeten Bruno K. Öijer

– Men jag tror inte han blivit intervjuad på tio 
år. Han ställer aldrig upp. Det krävs nästan ett 
gudomligt ingripande för att det ska ske.

Han konstaterar i samma andetag att många 
intressanta människor har en otrolig integri-
tet. De tänker att man inte ska prata om vad 
som helst med journalister, något som Schüldt, 
sitt yrke till trots, både respekterar och tycker 
att är klokt.

– Ibland tänker jag att jag också borde hål-
la tyst kring mina religiösa saker. Jag borde ha 
skyddat något som var ganska viktigt istället 
för att prata om det inför människor som in-
te förstår.

Att tala till redan frälsta är dock inte heller 
oproblematiskt. Podden Sökarna har nått kul-
turkretsarna, men inte så många kristna.

– Vissa kristna kanske tänker att Sökarna, 
det är inget för mig, för jag har ju funnit nå-
got. Men för mig fortsätter sökandet. Det gör 
det verkligen.

Eric Schüldt har alltid trott på Gud, men han har inte varit säker på om han vill vara kristen. I kato-
licismen och Sankta Eugenia katolska församling i hemstaden Stockholm hittade han de svar han 
behövde.

»Jag borde ha skyddat 
något som var ganska 
viktigt istället för att 
prata om det ...«

Kanske kan du erinra dig perioder av en molande 
värk i samvetet. Känslor av skuld som sköljer in 
i vargtimmen. Kanske kan du inte alls relatera.

Vi bad psykoterapeuterna Jan-Erik Nyberg 
och Maria Sundgren-Lillqvist att dela sina in-
sikter kring skuldkänslor, och varför de drabb-
ar oss i olika utsträckning.

1. Varför känner  olika  människor  olika 
mycket skuldkänslor?

2.  Vad kan man göra om man tampas med 
skuldkänslor som är svåra att adressera?

JAN-ERIK NYBERG 
teolog och psykoterapeut

1. 
– Det kan man undra. Tyvärr är det väl en sådan 
fråga som det finns väldigt många svar på. Man 
förundras kanske mest över de människor som 
inte känner någon skuld över huvudtaget, som 
inte har den empatiska förmågan, säger Nyberg.

Han nämner samtidigt att vi är fostrade i en 
post-luthersk tradition där skulden betonas mer 
än förlåtelsen. 

– Jag har själv haft en neurotisk benägenhet 
till skuldkänslor när jag var barn och ung. Jag 
tror att det är förknippat med en fantasi om att 
kunna göra det perfekta.

Men det är inte inom räckhåll för oss att ald-
rig göra fel. Perfektion är kanske inte heller en 
sund strävan.

Har du 
dåligt 
samvete?
Vissa känner det ofta, den gnagande 
känslan av att något är fel. Andra kän-
ner det mer sällan och vissa nästan ald-
rig. Men varför är det så olika? Och hur 
ska vi förhålla oss till våra skuldkäns-
lor? Två psykoterapeuter guidar oss en 
liten bit längs vägen.  

TEXT: REBECCA PETTERSSON

FOTO: PRIVAT
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FOTO: ARKIV/NICKLAS STORBJÖRK

i en miljö som varit otrygg är det lätt hänt att 
man blir väldigt iakttagande.

– Man kan glömma bort sig själv för att det 
inte har funnits plats för en. Om man varit med 
om något traumatiskt kan man också ha stör-
re benägenhet att känna irrationell skuld, sä-
ger Sundgren–Lillqvist.

Att kunna känna skuld då det är befogat kon-
staterar också hon att är en bra egenskap. Det är 
ett redskap för att kunna ställa saker till rätta. 
Samtidigt är det inte alltid vi kan rätta till våra 
snedsteg. Då måste vi istället förlåta och förso-
nas med oss själva.

– Att vara sårbar är också en god egenskap, 
men det kan bli väldigt belastande om man tar in 
alltför mycket av andras känslor och agerande.

Att vara sårbar tror hon att kan leda till att 
man är mer omtänksam. Då har man också när-
mare till känslor av skuld.

2. 
– Då är det bra om man kan gå och prata med 
någon samtalsterapeut eller psykoterapeut och 

– Jag kan inte inte synda, sammanfattar Nyberg.
Hur vi än navigerar kan vi inte komma ifrån 

att vi lever i en värld där det är omöjligt att gö-
ra fullkomligt rätt. 

– Man måste nog bli medveten om att man 
kommer att göra illa även om man inte vill det. 
Det är kanske inte så dumt att kännas vid det 
och acceptera det, säger Nyberg.

2. 
– Som terapeut säger jag ju nog att man ska va-
ra uppmärksam på det, gå och prata med nå-
gon och resonera sig fram till varför man kän-
ner som man gör. 

Skuldkänslor kan göra oss trötta. De tär på 
krafterna. Om man går och känner skuld mest 
hela tiden kan det vara ett tecken på depression.

Det är viktigt att komma ihåg att skuldkäns-
lor och verklig skuld är två helt olika saker. Att 
man har skuldkänslor behöver inte bero på att 
man är skyldig. 

Nyberg exemplifierar med att vi kan få då-
ligt samvete över att vi skrattar då vi har sorg. 
Vi kan känna att vi inte borde vara glada efter-
som någon nära oss har dött. Men det är ing-
et vi ska ha dåligt samvete över, att vi hittat en 
ventil av glädje mitt i sorgen. Då är känslan av 
skuld irrationell.

– Men skuld är också en sund känsla. En for-
mulering jag stött på och som betytt mycket för 
mig själv är att det bara är från det goda i mig 
som jag kan bli varse ondskan inom mig själv, 
säger Nyberg. Han fortsätter:

– Om jag vore helt ond så skulle jag inte se 
skulden. Skuldkänslor är en sund del av ens ut-
rustning, men de får inte behärska ens liv.

MARIA SUNDGREN-LILLQVIST
sjukskötare och psykoterapeut

1. 
– Det ligger mycket i vad som hänt i vår upp-
växt och vår barndom, om vi blivit skuldbe-
lagda och vad vi har varit med om, säger Sund-
gren-Lillqvist.

Sen handlar det också om personlighet. Vissa 
människor är mer sårbara och känsliga. Andra 
mindre. Vad det beror på är svårt att ringa in, men 
sannolikt handlar det om både arv och miljö.

Vi är helt enkelt olika. Men om man vuxit upp 

få klarlagt varför man har de här skuldkänslor-
na och vad man kan göra åt det. Kan man all-
tid vara alla till lags eller måste man ibland ta 
en mellanväg?

Sundgren-Lillqvist ger ett exempel. Föräldrar 
kan skuldbelägga vuxna barn med frågor om 
varför de aldrig hälsar på. I sådana fall kanske 
det inte ens är möjligt att vara tills lags på grund 
av andra åtaganden och ansvar. Då är det vik-
tigt att kunna dra sunda gränser, utan att nöd-
vändigtvis bryta kontakten.

– Det kommer en dag då man inte längre har 
sina föräldrar. Istället för att bryta kontakten 
kan man komma överens om att ses en gång i 
veckan eller att ringa två gånger i veckan. Det 
här kan också handla om andra relationer, till 
exempel vänskapsrelationer.

Inom terapin brukar man gå tillbaka till nå-
gon ursprungshändelse och se på när man har 
blivit skuldbelagd och varför för att lösa upp 
knutarna i samvetet, men det är inte så lätt att 
göra på egen hand.

En tendens till dåligt samvete behöver ändå 
inte bottna i ett trauma.

– Det kan också vara så att man är väldigt sam-
vetsgrann och lätt blir överväldigad av käns-
lor av att inte räcka till. Det är väl något som är 
allmänmänskligt, för det är svårt att känna att 
man alltid räcker till. Vi kan alla såra varandra.

»Jag kan inte inte synda. 
Man måste nog bli med-
veten om att man kom-
mer att göra illa även 
om man inte vill det.«

FOTO: MITCH HODGE/UNSPLASH

»Det är bara från det 
goda i mig som jag kan 
bli varse ondskan inom 
mig själv.«
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Öken, snö och vatten
– Vägen genom Israel

Våren 2019 vandrade Elisabeth Stubb den drygt tusen kilometer långa Israel- 
leden Shvil Israel med ryggsäck och tält på ryggen. Från kibbutzen Dan vid foten av 
berget Hermon i norr söker sig leden ner till Eilat vid Röda havets strand i söder. 

Många av platserna hon vandrar förbi är bekanta från Bibelns skildringar och ger 
stoff för både andliga och aktuella reflektioner. 
Häftad, Fontana Media

Kommer i höst!

Utkommer i september

tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi  
Södra kajen 8, 00130 Helsingfors

Titta in
… i vår förnyade 
nätbokhandel!
Livsberättelser, barnböcker, andakt 
och bön – något för var och en! 

Du hittar oss här:
www.fontanamedia.fi
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HON VAR märkbart irriterad. Vi talade om 
skolan. Om prestationshetsen och kidsens 
illamående. Om avsaknaden av vila. I mu-
minmuggen gick vågor. ”När jag gick i sko-
lan började vi alltid med en skön morgon-
samling och sen lyssnade vi på berörande 
berättelser om avund, skam och ångest från 
Barnens Bibel. Vi fattade att livet inte är ett 
glassigt Instagramflöde utan sjukt jobbigt 
och svårt. Nu tror unga människor att de är 
misslyckade för att de mår skit och dessut-
om söker de svar på livsfrågorna hos psyki-
atrin. Hallå! Fel adress!” 

Hon har en poäng. Hon har verkligen 
en poäng i att man kanske inte fattade allt 
som följde med när man kastade ut and-
ligheten från klassrummet. Karta, kom-

pass och vägbeskrivningar … allt åk-
te ner i samma dike och tramporgeln 
och flanellografen kom efter. Nu skul-
le skolan ägna sig åt vetenskap på lek-

tionerna. Det var en bra idé som jag stöder 
till 100 procent, en konfessionsfri skola, 
men problemet är att naturvetenskaper in-
te är den bästa guiden till att hantera själv-
bild och ensamhet och programmeringen 
på högstadiet ger sällan koder för hur man 
hittar meningen med sitt liv. 

MÅNGA UNGA har gått vilse. Förstår in-
te vem de är och vart de ska. Har dålig koll 
på skillnaden mellan kickar och hållbar 
lycka. Livets mening ändrar samtidigt med 
att man swajpar mellan självutnämnda gu-
run på Tiktok som lovar helning bara man 
hittar sitt trauma, sin diet eller sina vägled-
are från andevärlden. Jag hurrar existentiell 
mångfald och andlig diversitet men den är 
inte helt oproblematisk på sociala medier, 
och framförallt så är den ofta kommersiell. 

EN STOR grupp som är drabbade av psykisk 
ohälsa är unga vuxna. Det är också en grupp 
som kyrkan inte når. Efter konfirmationen 
blir få kvar i kyrkans verksamhet. De be-
ror både på unga och på kyrkan. Det här är 
ju inte bara olyckligt utan även verkligt onö-
digt, att utbudet och efterfrågan inte möts. 
Att de som har stora existentiella frågor inte 
hittar dem som verkligen är proffs på dem. 
Men Svenska kyrkan har funnit dem som 
vill snacka genom att starta grupper som be-
främjar existentiell hälsa. Tramporgeln och 
flanellografen är inte tillbaka men nog sam-
lingen och samhörigheten. Tvivlet får ett 
forum men det får också trösten och hop-
pet blir alltid starkare när många nickar när 
man berättar om det man kämpar med. 

DET HÄR har kyrkan förstås hållit på med 
hela tiden men nu i en ny förpackning, till 
en ny fördomsfri generation. Idag vet vi att 
existentiella meningssystem faktiskt är häl-
sosamma. De ger hållbar glädje men också 
fysiskt välmående. De ger tro och hopp. De 
kan hjälpa oss att älska oss själva och var-
andra.

Maria Sundblom Lindberg är psykotera-
peut, präst och publicist.

»En stor grupp som är 
drabbade av psykisk 
ohälsa är unga vuxna. 
Det är också en grupp 
som kyrkan inte når.«

INKAST

Meningen 
med mig!

... åkajen i Borgå
När de byggde bron valde man att det här skulle 
bli hennes sista kajplats. Under bron, ut till ha-
vet, kommer hon aldrig mer. Utom som skrot. 
Hon som seglade med styrhytt av bräder från en 
riven prästgård, ”Pastorskansliet”, log folk. Här 
tynar hon och blir gammal. Och önskar andra 
lycka till på sina resor: ”glückauf”.

Jan-Erik Andelin

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE PÅ . . .
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Att välja livets väg
SJÄLVPRÖVNING INNEBÄR att stanna upp en stund och funde-
ra över sig och sitt. Vad är viktigt? Egocentricitet förvränger verklig-
heten. Utrymmet för Guds och vår nästas unicitet krymper. Konse-
kvensen blir som i psalmen ”Guds kärlek är som stranden”: Och än-
då är det murar oss emellan … Vår fångdräkt är vårt eget knutna jag.

Paulus vet vad som finns i människan. Hans självrannsakan är 
djärv och ärlig: ”Jag förstår inte mitt sätt att handla. Det goda som 
jag vill, det gör jag inte, men det onda som jag inte vill, det gör jag.” 
Han känner lagen, Toran. Han vet att den är andlig medan männ-
iskan är köttslig, benägen att brista, fela och synda. Sådana är vi, 
mycket mänskliga. Han vet också att nåden är mycket större. Den 
upprättar, förlåter och ger nytt mod. 

SJÄLVPRÖVNINGEN SKALL därför inte blandas med den själv-
kritik som främst tjänar det kränkta egots omättliga aptit på bekräf-
telse. Självprövning kräver mod att se sig själv bortom falska motiv 
och försvar. Det är att reflektera över sin ”annan-het” inför sig själv, 
andra och Gud. Vem av oss känner sig själv? Ingen. Hela livet är en 
kallelse att återvända hem. Att finna sin djupaste identitet som är i 
Gud, den intimitet som är Guds invit till människan. Inviten är gi-
ven för ett liv bortom det existentiella främlingskapet, där vår fång-
dräkt är vårt eget knutna jag. Det är inte ett världsfrånvänt, utan ett 
blodfyllt liv i världen – men inte av världen. 

SJÄLVPRÖVNING BETYDER vilja att öppna sinnet, hjärtat och 
med förnuftet välja livets väg, utan att döma. Det verkar svårt, men 
är ändå enkelt: ”Vad begär väl Gud av dig annat än att du gör det 
som är rätt, att du älskar barmhärtighet och vandrar i ödmjukhet 
med din Gud.” (Mika 6:8)

Virva Nyback är pensionerad prost från Borgå. Hon dröm-
mer och ber om fred, om modiga visa människor som byg-
ger en bättre värld. Hennes tips: Glädjen och tacksamheten 
finns i vardagens små ting. Se dig omkring och du ser dem!

Psalmförslag
177: 1-2
348
478
177: 3-5  
 
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
174
482
892
830  
 
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Job 42:1-6 eller   
1 Sam. 17:37-45, 48-50

ANDRA LÄSNINGEN
Rom. 7:14-25

EVANGELIUM
Matt. 21:28-32

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Ordspr. 18:4-8, 21

ANDRA LÄSNINGEN
Jak. 3:2-12

EVANGELIUM
Matt. 12:33-37

”Job svarade 
Herren: Jag vet 
att du förmår allt, 
inget du föresatt 
dig är omöjligt för 
dig.”

Läs mera i 
Job 42:1-6.

”Munnen säger vad 
hjärtat är fullt av.  
En god människa tar 
fram det som är gott 
ur sitt goda förråd, 
och en ond männ-
iska tar fram det 
som är ont ur sitt  
onda förråd.”

Läs mera i Matt. 12:33-37.

BETRAKTAT SÖNDAG 20.8.2023, Tolfte söndagen efter pingst

SÖNDAG 27.8.2023, Trettonde söndagen efter pingst

uppmanar Guds ord oss att granska oss själva och vårt levnadssätt. Självtill-
räckligheten kan förvränga en människas verklighetsuppfattning. Vi kan börja 
tro att vi på egen hand skall kunna uppfylla Guds vilja. Temat för söndagen är 
självprövning.

Den här söndagen

Nästa söndag

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i  
våra kyrkor.

»Självprövning kräver mod att se 
sig själv bortom falska motiv och 
försvar.«

VIRVA NYBACK

Tag mig, möt mig som jag är. 
Mana fram vad jag skall bli. 
Sätt i hjärtat ditt sigill och 
var mitt liv. 
Bönen är skriven av Per Harling.

har temat Jesus vår helare. Människan är skapad för att prisa Guds namn. 
Synden hindrar henne att göra det, men Jesus kan ge oss seende ögon, hörande 
öron och en tunga som prisar Guds gärningar. Jesu gärningar vittnar om hans 
kärlek och om hans makt att hjälpa människor i nöd.
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR
Esbo domkyrka lö 19.8 kl. 10: 
Konfirmation av Solvalla 1-gruppen. 
Ertman, Malmgren. 
Esbo domkyrka sö 20.8 kl. 12.15:  
von Martens, Kronlund, Malmgren.
Alberga kyrka lö 26.8 kl. 10:  
Konfirmation av Kiipula 1-gruppen. 
Ilmoni, Brunell, Dannholm.
Esbo domkyrka sö 27.8 kl. 12.15: Vi firar 
skapelsens söndag. Ilmoni, Brunell.
Olars kyrka on 30.8 kl. 19: Ungdoms-
mässa. Ilmoni, Brunell, Dannholm.
BARN OCH FAMILJ
Familjeklubbar för dig som är hemma 
med småbarn: Fr kl. 9.30, Köklax kapell. 
Ti kl. 9.30, Sökö kapell. On kl.9.30, Esbo 
domkyrkas församlingsgård. To kl. 9.30, 
Mattby kapell.
UNGA OCH UNGA VUXNA
Grill & chill on 30.8 kl. 17: i Olars kyrka. 
Anmälning till hjälpledarskolning. 
Ungdomsmässa kl. 19.
VUXENVERKSAMHET
Symamsellerna ti 22.8 kl.16–19: Säsongen 
startar med grillfest och samvaro, sedan 
handarbete för mission och internationell 
diakoni i Vita huset, Prästgårdsgränd 1.
Torsdagsträffen to 24.8 kl. 13–14.30: 
i Södrik kapell. Tema: Skördefest – fritt 
fram att ta med sig av årets skörd. Sam-
varo och andakt.
DIAKONIN STÖDER OCH HJÄLPER
Ta kontakt med diakonerna: Nina 
050 432 4323, nina.wallenius@evl.fi, Ani 
050 597 3313 ani.iivanainen@evl.fi, Taina 
040 547 1856, taina.sandberg@evl.fi, 
samt WhatsApp eller elektronisk tids-
bokning asiointi.espoonseurakunnat.fi

GRANKULLA
Fr 18.8 kl. 18 Italienska gitarrorkestern 
Gorizia: Dir. Claudio Pio Liviero & Iva-
na Sant, sopran. Fritt inträde, frivillig 
program avgift 10 euro till förmån för 
Kyrkans Utlandshjälp.
Sö 20.8 kl. 12 Högmässa: Daniel Nyberg, 
Fiona Chow. Kaffe i nere salen.
Ti 22.8 kl. 9.30 Familjelyktan: i Sebastos, 
Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Sö 27.8 kl. 18 Kvällsmässa: Barbro Eriks-
son, Heli Peitsalo. Kaffe i nedre salen.
Ti 29.8 kl. 9.30 Familjelyktan: i Sebastos, 
Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Närmare information om församlingens 
evenemang och öppethållningstider: 
www.grankullaforsamling.fi

KYRKSLÄTT
Sö 20.8 kl. 12: Konfirmationsmässa 
i S:t Mikaels kyrka
Tis 22.8: Sista dagen att anmäla sig till 
RäfsöDax familjeläger 2-3.9
Ons 23.8 kl. 19: Traditionell Sommar nattens 
drömmarkonsert med solister i S:t Mikaels 
kyrka. Fritt inträde, program 15 euro.
Sö 27.8 kl. 12: Konfirmationsmässa 
i S:t Mikaels kyrka

Kyrkslättsdagarna 25-27.8: Församling-
arna finns på olika ställen under dagarna. 
Du kan träffa oss på torget, i kyrkan, vid 
Ellen eller vid familjeoasen.
Tisdagar: Matutdelning på diakoni-
kansliet, boka tid på förhand via 
Diakonihjälpen 050 478 4227.
Barnkörerna: börjar sin hösttermin 
ons 16.8
Alpha-samtalskvällar i Kyrkslätt
Vad är viktigt i livet? Vad är meningen med 
allt? Vad handlar kristen tro om egent-
ligen? Alpha-kvällarna ger möjlighet till 
samtal om de här frågorna i en avslappnad 
gemenskap. Vi äter tillsammans och sam-
talar om kvällens tema. Vi träffas under 10 
tisdagskvällar och en lördag under hösten 
med start 5.9. Mera information och an-
mälningslänk finns på hemsidan, Har du 
frågor, kontakta Camilla Vuoristo
www.kyrkslattsforsamlingar.fi  
tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Sön 20.8 kl.11 Gudstjänst: i Svenska 
Hemmet, kyrkkaffe
Ons 23.8  kl. 13 ”Ootko kulkenut sä sa-
depilven alla”, dikt och musik: 
i Kalevankangas stora kapell. Dikter: 
Satu Saarala-Majanen & diktgrupp. 
Musik: Julia Hansson & Paula Sirén. Kaffe 
på utsiktsstället efter tillställningen. 
Delvis tvåspråkig.        
Tors 24.8 kl. 19 SommarJazz: Konsert i 
Viinikka kyrka, JP Nakari trio, 
Jukka-Pekka Nakari, piano, sång. Matias 
Schildt, bas. Elias Laiho, trummor. 
Fritt inträde.
Sön 27.8 kl. 11 Högmässa: i Svenska 
Hemmet, Janne Heikkilä, Paula Sirén

VANDA 
Fre 18.8 kl.10–11 Musiklek: för ca 
1–3-åringar med vuxen i Dickursby kyrka.
Sö 20.8 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyrka 
S:t Lars. Anu Paavola och Heidi Åberg. 
Ti 22.8 kl.13 Seniorcafé: med andakt, 
kaffe och tilltugg i Dickursby kyrka.
Fre 25.8 kl.10–11 Musiklek: för ca 
1–3-åringar med vuxen i Dickursby kyrka.
Sö 27.8 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyrka 
S:t Lars. Sini Aschan och Anders Ekberg. 
Ons 30.8 kl.17:30–18 Ungdomsmässa: 
i Dickursby kyrka. Sini Aschan, Mari John-
son och Heidi Åberg.
Ons 30.8 kl.18–20 Ungdomskväll: i 
Dickursby kyrka, vån 2.
Ons 30.8 kl.18-19 Sångstund för alla: i 
Dickursby kyrka. 

HELSINGFORS PROSTERI
JOHANNES
GUDSTJÄNSTER 
Högmässa: söndag 20.8 kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka. 
Högmässa: söndag 20.8 kl 12 i Johannes-
kyrkan. Jan Hellberg, klarinett och Laura 
Mikkola, piano. Mässan radieras. Sopp-
servering i Högbergssalen efter mässan. 
Sommarcafé med andakt: onsdag 23.8 
kl 14 i S:t Jacobs kyrka. 

Högmässa: söndag 27.8 kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka. 
Högmässa och konfirmation: söndag 27.8 
kl 12 i Johanneskyrkan. 
Mässa: söndag 27.8 kl 15 i Folkhälsans 
seniorhus. 
Sommarcafé med andakt: onsdag 30.8 
kl 14 i S:t Jacobs kyrka. 
GEMENSKAP 
Sommarcafé med andakt: onsdag 23.8 
och 30.8 (sista): kl 14 i S:t Jacobs kyrka. 
FÖR FAMILJER OCH BARN  
Fritids i Hörnan: för barn i klasserna 
3 till 6, tisdagar och fredagar kl 13-16. 
Högbergsgatan 10. Vi bjuder på mellan-
mål. Tel: 050 436 8108. 
Fritids i St Jacobs kyrka: för barn i klas-
serna 3 till 6, måndagar, tisdagar, tors-
dagar kl 13-16. Kvarnbergsbrinken 1. Vi 
bjuder på mellanmål. Tel: 050 477 8828. 
Familjecafé i Hörnan: måndagar och tors-
dagar kl 9.30-11.30, Högbergsgatan 10.  
Familjecafé i Kääntöpaikka: tisdagar 
kl 10-11. Indiagatan 1. 
Familjecafé i St Jacob: fredagar 9.30-
11.30. Kvarnbergsbrinken 1. 
Musiklek i Hörnan: varannan måndag 
kl 10 från och med vecka 35 (28.8) 
Musiklek i Kääntöpaikka: varannan tisdag 
kl 10 från och med vecka 35. 
Musiklek i St Jacob: varannan fredag kl 10 
från och med vecka 35. 
Babyrytmik i Hörnan: varannan torsdag 
kl 10 från och med vecka 35. Familje-
caféerna börjar vecka 34. Musikleken och 
babyrytmiken börjar vecka 35 och hålls 
varannan vecka. 
Familyfun: onsdag 23.8 kl 17-19 i Hörnan. 
Mera info om familjecaféet, baby-
rytmiken och musikleken ger Helena 
Hollmérus, 050 401≈0390 
MUSIK   
Lunchmusik: tisdagar kl 12 i Gamla kyrkan.  
Five O ‘Clock Organ: tisdagar t.o.m 22.8 
kl 17 i Johanneskyrkan. 22.8 spelar Mauriz 
Brunell. 
Lunchmusik i Berghälls kyrka: 24.8 kl 12 
(sista gången) spelar Tommi Niskala. 
Orgelsommarens konsert: onsdag 23.8 
kl 19 i Johanneskyrkan. Annastiina Tah-
kola, sopran samt Petri Tahkola, orgel. 
Inträde 5/10 euro. 
UNGDOMAR  
Programkväll för ungdomar: to 24.8 
och to 31.8 kl 17.30-20.30 i Hörnan, 
Högbergs gatan 10. 
Ungdomssamling/Hjälpledarutbildning: 
måndag 28.8 kl 17:30-20 i Hörnan. 
Följ oss på instagram: @johannesungdom.  
Ungdomsverksamhetens egen hemsida: 
johannesungdom.wordpress.com.   
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:   
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.   
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.

MATTEUS
ANDLIGT LIV  
Mässor: regelbundet varje söndag kl. 10 i 
Matteuskyrkan. 
Matteus Ungdom-mässa:  
Onsdagar kl. 17:30 i Matteuskyrkan.  

Gammal som ung - välkommen! 
Kyrkoherdeinstallation onsdag 13.9 kl. 
18: Välkomna vår kyrkoherde Patricia till 
sin nya tjänst med festmässa i Matteus-
kyrkan! Kaffe och tårta efter mässan. 
OBS. Ingen skild MU-mässa denna ons-
dag, vi firar alla tillsammans! 
BARN OCH FAMILJ  
Tweentisdag för åk 3-6: Börjar igen 
29.8! Tisdagar kl. 14–17 i Matteuskyrkan. 
Mellan mål, pingis, tv-spel, pyssel m.m.  
MUSIK 
Popkör för åk 3-6: Vi sjunger pop- och 
rocklåtar på svenska och engelska och 
har möjlighet att uppträda på försam-
lingens evenemang. Popkören börjar igen 
den 29.8 kl. 15:30-16:15. 
Kyrkokören: Börjar igen 5.9. Varje tisdag 
kl. 18:30-21 i Matteuskyrkan. Vi sjunger 
klassiska stycken och psalmer samt del-
tar i mässor under höstens gång.  
Kontakt, dirigent Niels Burgmann,  
niels.burgmann@evl.fi, 09 2340 7326. 
GEMENSKAP  
Öppet Hus för ungdomar, onsdagar kl. 15: 
Välkommen till Matteuskyrkan för att 
umgås med vänner och ungdomsledare, 
spela, fika, existera. MU-mässa kl. 17:30. 
Bönegrupp: Börjar tisdag 29.8. Kontakt: 
Karin Fougstedt, 050 573 7081. 
Retreat med Matteus på Snoan 13-
15.10: Retreaten är fullbokad! Följande 
anmälda läggs till på väntelistan. Pris för 
retreaten är 200 euro. Retreatledare är 
Karin Strandberg och Helene Liljeström 
fungerar som retreatpräst. Max delta-
garantal är 10 pers. Anmälan till Matteus 
församlings kansli senast fredag 8.9. Tel 
09 2340 7300 (ti och to kl. 10-14), email 
matteus.fors@evl.fi

PETRUS
GUDSTJÄNSTER
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Högmässa varje söndag: Kl. 10 Munksnäs 
kyrka, kl. 12 Åggelby gamla kyrka. 20.8 
Metsäranta. 27.8 Thylin. Kyrkkaffe efter 
mässorna. Välkommen!
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Puls är en avslappnad söndagsgudstjänst 
med undervisning, gemenskap och lov-
sång. Barnkyrka och CoolKids för barnen. 
Kaffe efteråt. Välkommen med! 
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook för 
aktuell info! 
Musiklek: Musikleken kl. 10 på torsdagar 
i Södra Haga från 7.9. Välkommen med i 
vårt glada gäng! Musikleken är speciellt 
för dig med barn 0-5 år. Vi sjunger och 
leker tillsammans, och umgås efteråt en 
stund tillsammans. Kontakta Anne Koivu-
la för mer info: anne.koivula@evl.fi
Fredagscafé i Petruskyrkan: Välkommen 
och hänga tillsammans på fredag kväll 
med hela familjen. Fredagscafé är en ge-
menskap för alla åldrar att mötas kring en 
kopp kaffe efter veckan! Start 18.8 kl. 17-19 
varje fredag. Kom ensam eller med vänner!
KURSER INFÖR HÖSTEN
Du kan anmäla dig redan nu!
Al Massira ledarutbildning: I augusti ord-
nar Petrus församling och Kannelmäen 

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

18–31.8I DIN FÖRSAMLING
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seurakunta tillsammans en utbildning för 
nya Al Massira ledare. Skolningen är för 
dig som är intresserad av hur man når ut 
med evangeliet till människor från Mellan-
östern och ger dig verktyg att se Bibeln ur 
ett Mellanöstern perspektiv. Fyra kvällar i 
augusti, ti 22.8 och 29.8, to 24.8 och 31.8 
kl. 17-20.30.  Plats: Kannelmäen seura-
kunta, adress Klarinettvägen 6-8 A, fjärde 
våningen. Utbildningen görs på finska och 
engelska, utbildare är Tua och Torsten 
Sandell. Anmäl dig senast 20.8 till dia-
konissa Tua Sandell, tua.sandell@evl.fi.
Sorgekursen - Vägen vidare: Kursen är 
för alla som förlorat någon - nyligen eller 
för en lång tid sedan. Att bearbeta 
sorg kan ta tid. Att dela vandringen med 
andra kan hjälpa. Fem onsdagar, 
kl. 14.30-16.30: den 20.9, 27.9, 11.10, 
25.10 och 8.11. Anmälan till diakonissa 
Tua Sandell, tua.sandell@evl.fi. 
Själavårdande Krito-kurs: Helande 
genom delande - en själavårdande kam-
ratstödsgrupp där du får möjlighet att 
synliggöra och bearbeta olika frågor och 
smärtpunkter i livet, genom att skriva och 
tala om dem i gruppen.  Vi samtalar bl.a. 
om liv, smärta, känslor och självkänsla, 
konfidentiellt i en liten grupp. Var och en 
bearbetar frågorna utifrån ett givet mate-
rial. Vi samlas 9 måndagar i Petruskyrkan 
kl. 18.30–20.30, start 18.9. Deltagaranta-
let är begränsat. Anmälan till diakonissa 
Tua Sandell. Mer info: petrusforsamling.
net/krito-samtalsgrupp/
SJUNG I KÖR
Välkommen med i kör på hösten!
Lovsångsgruppen: För alla som vill 
sjunga, låg tröskel för att komma med. 
Medverkar under Förbön och tack- 
kvällarna i Munksnäs kyrka. kl.18-19 
varannan tisdag, jämna veckor. Första 
träffen 5.9. Mathias Sandell.
Petrus Vokalensemble: För dig kanske 
sjungit i kör tidigare, eller vill lära dig att 
sjunga flerstämmigt. Vi sjunger i stämmor 
och uppträder ibland på olika evenemang. 
Nya medlemmar tas med hela tiden. 
Övningar på torsdagar kl. 18 i Åggelby 
gamla kyrka inför uppträdanden. Mathias 
Sandell. mathias.sandell@evl.fi
Kingdomsingers: Kören är en ekumenisk 
lovsångskör som leds av Fiona Chow. 
Repertoaren är på finska, engelska och 
svenska och sångarna är av olika ålder 
och kultur. Petruskyrkan, start måndag 
28.8. fionatchow@gmail.com
ANDAKT OCH GEMENSKAP
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 

församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Start ti 5.9 kl. 19. Två-
språkig förbönsgudstjänst i Munksnäs 
kyrka. Tuomas Anttila, Bengt Lassus. 
Barnpassning ordnas. Förbönstelefonen 
öppen må kl. 14.30-16.30, ons kl. 18-20, 
09 2340 7171. Du kan även sända böneäm-
nen per e-post eller post till kontaktuppgif-
terna ovan. Varannan tisdag fram till 12.12.
Kyrkan öppen för bön: Petruskyrkan öp-
pen för enskild bön varje tisdag kl. 8-9, 
15.8-19.12. Välkommen och stilla dig. 
Fredagscafé i Petruskyrkan: Välkommen 
och hänga tillsammans på fredag kväll 
med hela familjen. Fredagscafé är en ge-
menskap för alla åldrar att mötas kring en 
kopp kaffe efter veckan! Start 18.8 kl. 17-19 
varje fredag. Kom ensam eller med vänner!
ÖVRIGT
Följ med Petrus församling: Instagram 
och facebook @petrusforsamling för 
andligt innehåll och för att hållas uppda-
terad om vad som händer i församlingen! 

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Fr 18.8
- Teckenspråkig mässa: kl. 16 i Ekenäs, 
dövpräst Maria Lindberg medverkar. 
Kyrkkaffe.
Sö 20.8 
- kl. 10 Högmässa: i Ekenäs
- kl. 16 Musikandakten: ”I Guds vind” i 
Tenala
- kl. 18 Kvällsmässa: i Snappertuna
Sö 27.8 
- kl. 10 Högmässa: i Ekenäs 
- kl. 12 Högmässa: i Bromarv
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Sö 20.8:
- kl.16 Tvåspråkig gudstjänst med grill-
fest: Rövass lägergård. Sjöblom, 
Gustafsson Burgmann. Buss till Rövass 
avgår kl 15 från Ingå församlingshems 
parkering.
Må 21.8:
- kl. 13.15-15.15 Tvåspråkig pysselklubb 
för skolbarn: Församlingshemmets nedre 
våning. Nylund, Sköld-Qvarnström.
Ti 22.8:
- kl. 10-15 Öppet hus & mini-loppiset öp-
pet: Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
Ons 23.6:
- kl. 13.-16.30 After school: Församlings-

KYRKSLÄTT
Familjeläger i september
Kom med på Kyrkslätt svenska församlings familjeläger RäfsöDax 
2.-3.9.2023. Helpension 30€ per person, minderåriga som deltar till-
sammans med en vuxen faktureras inte. Anmälningen är öppen fram 
till 22.8. Mera information hittas på vår hemsida eller fås genom att 
kontakta jenny.airaksinen@evl.fi tfn. 050 376 1488.

hemmets nedre våning. Tvåspråkig 
fritidsklubb för skolbarn i årskurs 1-6. 
Fri samvaro, pyssel, lek, läxor. Nylund, 
Sköld-Qvarnström. Fri samvaro. Nylund.
- kl. 13 Musikcafé: Ingå kyrka. Sånggrup-
pen Guldkanten.
To 24.8:
- kl. 10-15 Öppet hus & mini-loppiset öp-
pet: Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
Sö 27.8:
- Pilgrimsvandring: Fagervik. Start vid 
Båsa vägskäl kl. 12. Transport ordnas från 
Ingå kyrkas parkering kl. 11.30 för dem 
som inte har egen bil. Retur från Fagervik 
efter skymningsmässan till Ingå kyrka, 
tillbaka ca 19.30. Vandringens 
tema är Historiska perspektiv och är ca 
10 km lång. Målet för själva vandringen är 
Skymningsmässan i Fagerviks kyrka som 
börjar kl. 18. Församlingen bjuder på mel-
lanmål under vandringen. Tom Hellsten 
är ledare. Anmälningar senast 23.8.2023, 
tel 09 2219 030 eller e-post inga.kansli@
evl.fi.
- kl. 18 Tvåspråkig skymningsmässa: 
Fagervik kyrka. Hellsten, Gustafsson 
Burgmann. 
Må 28.8:
- kl. 13.15-15.15  Tvåspråkig Einstein-
klubb, en vetenskapsklubb för skolbarn: 
Församlingshemmets nedre våning.  
Nylund, Sköld-Qvarnström.
Ti 29.8:
- kl. 10-15 Öppet hus & mini-loppiset öp-
pet: Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
Ons 30.8:
- kl. 13-15 Gör en frälsarkrans av pärlor: 
Strandvägen 11. Ahlfors, Lindell, Kakko.
- kl. 19 Sommarkonsert med Marianne 
Gustafsson Burgmann, orgel och Monica 
Heikius, sopran: Ingå kyrka. Fritt inträde, 
programblad 5 euro.
To 31.8:
- kl. 10-15 Öppet hus & mini-loppiset öp-
pet: Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Sö 20.8
- kl. 10 Högmässa: i Karis kyrka. 
- kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka.
Sö 27.8
- kl. 10 Högmässa: i Karis kyrka.
- kl. 12 Gudstjänst: i Pojo kyrka.
- kl. 16 Regnbågsmässa: i Karis kyrka.
Ons 23.8 kl. 14 Vi promenerar för Ge-
mensamt Ansvar-insamlingen.Träff vid 
FBK i Pojo kyrkby. Vi promenerar i lugn 
takt till Gumnäs. Den som deltar får bidra 
med valfri summa till insamlingen. Väder-
reservation. Mera info: Åsa Häggblom tfn 
050 562 4010.

ESBO STIFT
LOJO
27.8 kl. 13 Högmässa: i Virkby kyrka. 
Kyrkkaffe och kyrktaxi.
29.8 Sommarutfärd till Nådendal:  
(anmälningstid 10.7-22.8,  
tel 044 328≈4273/Tom) 

DOMPROSTERIET
BORGÅ
MÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Sö 20.8 kl. 10 Gudstjänst i Emsalö kapell: 
Eisentraut-Söderström, Hätönen 
Sö 20.8 kl. 12.15 Högmässa med konfir-
mation i Domkyrkan (Pe 3): Serell, 

Rebecka Stråhlman, Hätönen 
Må 21.8 kl. 18 Kvällsmässa i Domkyrkan: 
biskop Bo-Göran Åstrand, Hätönen 
Lö 26.8. kl. 11 Konfirmationsmässa i 
Domkyrkan (Pe 4): Apostolidou, Eisen-
traut-Söderström, Fiona Chow 
Sö 27.8 kl. 10 Gudstjänst i Kullo bykyrka: 
Eisentraut-Söderström, Söderström 
Sö 27.8 kl. 12.15 Högmässa med konfir-
mation i Domkyrkan (Pe 5): Ståhlberg, 
Eisentraut-Söderström, Tollander 
ORGELKVART I DOMKYRKAN
Ti 22.8 kl. 12: Jarkko Yli-Annala
To 24.8 kl. 12: Anne Hätönen
Ti 29.8 kl. 12: Reidar Tollander
To 31.8 kl. 12: Kaisa Sidoroff 
FÖR BARN OCH FAMILJ 
Lö19.8 kl. 10-14 Lopptorg för barnfamiljer: 
på Domprostgården.
To 31.8 kl. 9.30-11.30 Yhdessä – Tillsam-
mans-jippot: ute på Domprostgården. 
Se puffen. 
FÖR VUXNA
Ti 22.8 kl. 12 Lunch och andakt: Försam-
lingshemmet, Lundagatan5 
On 30.8 kl. 18-20 Garden party:  
på Domprostgården  

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på 
www.sibbosvenskaforsamling.fi. 
Sö 20.8 kl. 12 Högmässa: Gamla kyrkan.
To 24.8 kl. 13.30 Torsdagsklubben: 
Söderkulla kyrkas klubbutrymme. Klubb 
för barn i klass 3 och 4. Terminsstart. 
Mellanmål, lek, pyssel och andakt. Med 
Isabella Munck och Christoffer Romberg.
To 24.8 kl. 18 Smultronstället: För-
samlingshemmet, Lilla salen. En ny 
samtals grupp för pensionerade kvinnor. 
Ny grupp, terminsstart. Sammanlagt 10 
gånger under höst och vår. Med Lena 
Blomstedt. 
Fr 25.8 kl. 10 Bönepromenad: Start vid 
Församlingshemmet. Terminsstart. Var-
annan fredag. Med Lena Blomstedt. 
Fr 25.8 kl. 14 PRG Jam: Tills vidare i band-
utrymmet i Söderkulla kyrka. Bandklubb 
för ungdomar. Varje fredag. Lauri Palin.
Sö 27.8 kl. 10 Mässa: Söderkulla kyrka.
Sö 27.8 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Må 28.8 kl. 14 Diakonisyförening: För-
samlingshemmet, Lilla salen. En grupp för 
daglediga som möts kring handarbeten, 
samtal och kaffe. Terminsstart. Varannan 
måndag. Med Lena Blomstedt.
On 30.8 kl. 18.30 Vandrande kvällsmässa 
i kyrklandskapet: Start vid Sibbo kyrka. 
Kläder enligt väder; skodon som lämpar 
sig för promenad mellan kyrkorna.
Anmälan till församlingens utfärd 2.9 till 
Prästholmen senast 24.8 via församling-
ens hemsida eller till milja.westerlund@
evl.fi, 050 566 3690. Båten avgår från 
Gumbostrand kl. 10 och är tillbaka kl. 15. 
Avgift för båtresan tur retur är 10 euro 
för vuxna, 5 euro för minderåriga. OBS: 
Personer i alla åldrar är välkomna men 
tänk på att terrängen på Prästholmen är 
utmanande om man har svårigheter att 
röra sig. Ta med en egen matsäck och 
vattenflaska.

ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Pargas församlingsdistrikt:
Sö 20.8 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, 
Sara Grönqvist, Markus Ollila. 
On 23.8 kl. 18: Veckomässa i Pargas 
kyrka, Eija Grahn, Hanna Lehtonen. 
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Ti 12.9: Pensionärsutfärd till Alskat. Mer 
info i nästa KP.
Hösten kommer on 13.9 kl.18: Gustav 
Björkstrand berättar om finlandssvenska 
psalmförfattare. I församlingshemmet. 

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi
Sö 20.8 kl. 10: Högmässa i Lappfjärds 
kyrka. Engström, Martikainen.
Sö 20.8 kl. 12: Gudstjänst i Kristinestads 
kyrka Engström, Martikainen.
On 23.8 kl. 19: Musik i sommarkvällen. 
Martin Klemets spelar orgel. Damkör från 
Vörå. Engström andakt. Servering 
i kyrksalen.
Sö 27.8 kl. 10: Gudstjänst i Lappfjärds 
kyrka, Engström, Martikainen.
Sö 27.8 kl. 15: Högmässa i Sideby, 
Engström, Martikainen.
 
NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi
Närpes
Fr 18.8 kl 18: Församlingsafton i försam-
lingshemmet. Församlingens tidigare sti-
pendiat Lourenço Kotele med hustru 
Madalena från Angola medverkar. 
Servering.
Sö 20.8 kl 12: Gudstjänst i Närpes kyrka. 
Strömbäck, Tikkala 
Sö 27.8 kl 12: Högmässa i Närpes kyrka. 
Strömbäck, Lindén-Liljehage. Sång av 
Miriam Otieno och Hanna Nuuja
Övermark
Sö 20.8 kl 10: Högmässa i Övermarks 
kyrka. Jakobsson, Granholm 
Pörtom
To 17.8 kl 20: Musik i augustikvällen 
i Pörtoms kyrka. Emilia Tikkala, sång, 
Michael Wargh, sång, Gerd Lindén- 

Liljehage, ackompanjemang. 
To 24.8 kl 20: Musik i augustikvällen i 
Pörtoms kyrka. Pörtomkören dir. Jan-Ola 
Granholm, Johan Vide, saxofon, m.fl. 
Sö 27.8 kl 10: Gudstjänst i Pörtom kyrka. 
Sundqvist, Lindén-Liljehage 

KORSHOLMS PROSTERI
 
KORSHOLM 
Högmässa: sö 20.8 kl 11 i kyrkan. Rune 
Lindblom och Michael Wargh.
Öppet hus i kyrkan: sö 20.8 kl 11-18. 
Korsholms svenska församling deltar i 
Gamla Vasa dagen genom att hålla kyr-
kan öppen hela söndagen.
Augustitoner: sö 20.8 kl 15 i kyrkan. 
Kammarkören Psallite, dir Ann-Christine 
Nordqvist-Källström håller sommarkon-
sert. Konserten är en del av Gamla Vasa 
dagen.
Gudstjänst: sö 27.8 kl 11 i kyrkan och 
högmässa kl 13 i Smedsby församlings-
gård. Emilia Kontunen och Ann-Christine 
Nordqvist-Källström.
Augustitoner: sö 27.8 kl 19 i kyrkan. 
Konsert med Ann-Christine Nordqvist- 
Källström, Erica Nygård och Michael 
Wargh.
Föräldra-barncafé: on 30.8 kl 9.30-11 i 
Tölby. Pyssel, fri lek, sångstund och 
mellanmål för föräldrar och barn.
Prosteriets pensionärsutfärd till Alskat 
lägergård: to 14.9 kl 11-16. Program, mat, 
kaffe och nattvardsmässa. Gäst är Ruth 
Vesterlund. Utfärden görs tillsammans 
med Vörå församling. Pris 10 euro. 
Anmälan senast 31.8 kl 12 till pastors-
kansliet, tel 0400 415 008. Transport 
ordnas vid behov.

Lö 26.8 kl. 20: Konsert i Pargas kyrka 
med Essi Luttinen, sång och Ville Urpo-
nen, orgel. Konserten avslutar konsert-
serien ”Sommarnatt i Pargas”.
Sö 27.8 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, 
Eija Grahn, Hanna Lehtonen. 
On 30.8 kl. 18: Veckomässa i Pargas 
kyrka, Sara Grönqvist, Hanna Lehtonen. 
Nagu kapellförsamling:
Sö 20.8 kl. 18: Kvällsgudstjänst i Nagu 
kyrka, Terttu Laaksonen, Robert Helin. 
Sö 27.8 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, 
Terttu Laaksonen, Robert Helin. 
Korpo kapellförsamling: 
Sö 20.8 kl. 15: Sommargudstjänst i Norr-
skata kyrka, Esa Killström, Markus Ollila. 
Sö 27.8 kl. 18: Finskspråkig minimässa i 
Korpo kyrkas St. Mikaelskapell, Esa Kill-
ström. 
Houtskär kapellförsamling:
Sö 20.8 kl. 11: Högmässa i Houtskär 
kyrka, Esa Killström. Pargas damkör 
medverkar i högmässan. 
Sö 27.8 kl. 11: Högmässa i Houtskär kyrka, 
Esa Killström, Eva-Christina Pietarinen. 
Iniö kapellförsamling:
Fr 18.8 kl. 18: Kvällsmässa i Iniö kyrka, 
Saara-Mariia Roto, Robert Helin. 
Sö 27.8 kl. 13: Predikogudstjänst i Iniö 
kyrka, Marika Torp. 

ÅBO
sön 20.8:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Liljeström 
(predikant), Wikstedt (liturg), Danielsson, 
Söderlund. Marie och Martin Helling (violin 
och cello) medverkar.
tis 22.8:
- kl 14.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 23.8:
- kl 13-15: Sommarcafé, Aurelia.
tors 24.8:
- kl 19: Konsert med Ensemble MMXX 
kring temat ”Void” (Tomrum). Program-
met bjuder på en serie reflektioner kring 
olika aspekter av tomrum - gåtfulla 
labyrinter, frånvaro, tomhet, längtan och 
sorg. Konserten är en del av programmet 
i konst- och vetenskapsevenemanget 
Aboagora, som ordnas av Åbo Akademi, 
Åbo Universitet, Stiftelsen för Åbo 
Akademi och Konstakademin vid Åbo 
yrkeshögskola. Fritt inträde. Åbo svenska 
församling är medarrangör vid konserten.
sön 27.8:
- kl 12: Tvåspråkig regnbågsmässa, 
Domkyrkan. Bäck, Danielsson, Söderlund. 
Mässan kan även ses via www.virtuaali-
kirkko.fi.
mån 28.8:
- kl 12-12.15: Lunchmusik med Ensemble 
MMXX, Domkyrkan.
tis 29.8:
- kl 14.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 30.8:
- kl 13-15: Sommarcafé, Aurelia. 
- kl 13.30: Barnhålan för åk 3-6, Aure-
lia. Vi spelar, leker, pysslar, myser, läser 
läxor, firar andakt och äter mellanmål 
tillsammans. 
tors 31.8:
- kl 9.30: Familjecafé, Aurelia. 
- kl 18: Vardagsrum – på svenska, S:t 
Karins kyrka. 72 h-beredskap med Röda 
Korset. Diskussion och kvällste med gott 
tilltugg. Ordnas i samarbete med Folkhäl-
san i S:t Karins, Marthaförbundet, Röda 
Korset och Åbo svenska församling.
- kl 18.30: Kyrkokören inleder hösttermi-
nen, Aurelia.

ÅLANDS PROSTERI

JOMALA
Sön 20.8 kl. 14 Friluftsgudstjänst hos 
Sune Häggblom: adress Ängsgatan 21, 
Björsby
Sön 27.8 kl. 11 Predikogudstjänst: 
Nylund, Hansen 

MARIEHAMN
SÖ 20.08 kl. 11 Högmässa:  
I S:t Görans kyrka.* 
SÖ 27.08 kl. 11 Regnbågsmässa:  
I S:t Görans kyrka. Medverkar: Elina Gran-
lund - sång, Marcus Gustafsson - flöjt & 
nyckelharpa, Jockum Juslin – gitarr & bas, 
Kim Jansson – cajun. *
*= livestreaming på församlingens 
Facebooksida.

NORRA ÅLANDS FÖRSAMLING
18–20.8: Valdemar Nyman-dagarna i och 
runt Finströms kyrka. Se www.sanctolof.
ax/valdemarnyman för program.
20.8 kl. 10 (obs! tiden): Högmässa i Fin-
ströms kyrka i samband med Valdemar 
Nyman-dagarna. Jon Lindeman, Johanna 
Evenson.
20.8 kl. 19: Kvällsmässa i Sunds kyrka. 
Outi Laukkanen, Christian Juslin. F.d. för-
samlingssekreterare Katarina Norrgård 
avtackas, kyrkkaffe i församlingshemmet.
27.8 kl. 11: Högmässa i Geta kyrka. Ingrid 
Björkskog, Johanna Evenson.
27.8 kl. 14: Högmässa i Vårdö kyrka. Outi 
Laukkanen, Christian Juslin.
27.8 kl. 14: Gudstjänst på Matts-Jans i 
Finström. Ingrid Björkskog, Heidi Lund-
berg.
Höstens gruppverksamhet startar i sep-
tember. Ytterligare info kommer på  
www.norraalandsforsamling.ax och på 
församlingens FB-sida.

ECKERÖ-HAMMARLAND
Tolfte söndagen efter pingst
Gudstjänst 20.8 kl. 11: St Lars kyrka i 
Eckerö. Eva Williams och Pipsa Juslin. 
Kollekt: Kristliga folkhögskolan i Nykarleby.
Trettonde söndagen efter pingst
Högmässa 27.8 kl. 11: St Lars kyrka i Eckerö. 
Eva Williams och Pipsa Juslin. Kollekt: KCSA.

NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Må bra-dag för närståendevårdare till-
sammans med omsorgstagare: fr 18.8 kl. 
12-15 på Strandhyddan. Dagen leds av Pia 
Nabb från Folkhälsan och diakon Hanna 
Hofman. Gäst: Frida Bergqvist. Kostnad: 5 
euro/person, lunch och kaffe ingår. 
Anmälan: Pia Nabb tfn. 050 542 8175, pia.
nabb@folkhalsan.fi, senast 16.8. 
Högmässa sö 20.8 kl 11 i kyrkan:  
Rose-Maj Friman, Deseré Granholm. 
Konfirmandgruppen från 1973 inbjudna, 
efter högmässan fotografering och sedan 
samling i församlingshemmet.
Sommarsamling on 23.8 kl 18 på Strand-
hyddan: Kvällens gäster: Göran och Majen 
Särs. Hanna Hofman och Deseré Gran-
holm. Servering.
Gudstjänst sö 27.8 kl 11 i kyrkan: Friman, 
Kjell Lolax.
Loppis stängt 12.8-5.9 Tack till alla som 
gjort det möjligt att ha loppiset öppet i 
sommar!
Matutdelning och kaffestund: onsdagar 
kl. 8.30 i församlingshemmet.

BORGÅ
Yhdessä – 
Tillsammans
Torsdag 31.8 kl. 9:30-11:30 ordnas 
det traditionella Yhdessä-Till-
sammans -jippot ute på Dompro-
stgården, Finnby vägen 6. Det två-
språkiga jippot är ett samarbete 
mellan de evangelisk- 
lutherska församlingarna i Borgå, 
Borgå stad och andra som er-
bjuder tjänster för Borgås barnfa-
miljer. Ta gärna med en picknick-
filt och egen matsäck och kom 
och njut av trevligt sällskap, lekar, 
pyssel och andra roliga aktiviteter. 
Parkering på Kyrkotorget och på 
Borgbackens parkeringsplats.

JAKOBSTAD
Alpha - en grundkurs i kristen tro
Alphakursen hålls onsdagar kl. 12-14 i Kyrkostrands församlingshem. 
Kursen innehåller 10 träffar + Alphadagar på lägergården Merilä 24-25.10. 
Alphakursen riktar sig till daglediga: skiftesarbetare, pensionärer, arbets-

lösa, distansstuderande, hemmamammor och hemmapap-
por. Varje kurstillfälle (onsdagar) består av lättlunch, fö-
redrag och samtal i smågrupper. Barnpassning ordnas vid 
behov. Kursledare är Boris och Vivian Salo. Anmälning via  
www.jakobstadssvenskaforsamling.fi senast 28.8.
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KVEVLAX
Gudstjänst: sö 20.8 kl.10. Benjamin 
Häggblom, Rodney Andrén.
Mathjälpen: ti 22.8 & 29.8 kl.10. Kontakta 
Nina Andrén om du inte hämtat mat 
tidigare tel 044 046 2312.
Föräldra-barnklubb: on 23.8 & 30.8 
kl.9.30 i dagklubben.
Skymningsmusik: to 24.8 kl.21 i kyrkan. 
Ring om eventuella resterande biljetter, 
tel 044 046 2312.  Välgörenhetskonsert 
med Camilla Nylund-Saris och Anton 
Saris, Katri Lax, piano, Rodney Andrén, 
orgel.  Konserten ordnas i samarbete 
med Korsholms kommun och Kvevlax 
Sparbank, till förmån för insamlingen 
Gemensamt Ansvar och med anledning 
av Korsholms kommuns 675 års jubileum. 
Servering vid klockstapeln.
Gudstjänst: sö 27.8 kl.10. Fredrik Kass, 
Rodney Andrén.
Pensionärsutfärd till Alskathemmet: må 
11.9 kl.9. Avgift 10 euro + bussavgift. 
Anmäl senast 25.8 till Nina tel 
044 046 2312. Medverkande: Alarik Mård, 
Benjamin Häggblom och församlingarnas 
diakoniarbetare. 

REPLOT
Hela kyrkan sjunger: lö 19.8 Björkö kl. 
18-21.  Medverkande bl.a. projektkören, 
Helena och Olle Domars, sång av Rolf 
Lindqvist, tal av Peter Kankkonen, Harry 
Kronqvist. Servering i Björkögården.
Kvällsgudstjänst: sö 20.8 Replot kl. 18. 
Svevar, Vestersund.
Kvällsgudstjänst: sö 27.8 Replot kl. 18. 
Svevar, Lång.

SOLF
Högmässa: sö 20.8 kl 10 med Emilia 
Kontunen och Patrik Vidjeskog. Kyrkkaffe.
Träff för Små&Stora: ti 22.8 med drop-in 
från 9.30. Lek, fri samvaro, klapp- och 
klangsånger samt gemensam frukost står 
på agendan. Frukosten kostar 2 euro för 
vuxna, barnen äter gratis. Ledare Elisa-
beth Ström och Sanna Huhta. Träffen ord-
nas varje tisdag i församlingshemmet.
Junior och Chill på vinden: startar  
vecka 34. Träff på prästgårdsvinden för 
alla lågstadiebarn för mellanmål, andakt, 
lek och spel. Ledare Olof Jern. 
Kvällsgudstjänst: sö 27.8 kl 18 med Mats 
Björklund och Patrik Vidjeskog.
Barnkören Solfångarna: övar fr.o.m. 1.9 kl 
12.15 i Solf skolas musiksal. Ledare för kören 
är Heidi Lång. Kören uppträder bl.a. i kyrkan 
på gudstjänster för små och stora. Nya och 
gamla sångare varmt välkomna med!
Prosteriets utfärd till Alskathemmet:  
må 11.9 kl 11-16.30. I samarbete med Vasa 
svenska och Kvevlax församling. Dagens 
gäst är Alarik Mård som föreläser om 
begränsningar som utmaning och möj-

lighet. Nattvardsmässa med Benjamin 
Häggblom och Rodney Andrén. Pris 10 
euro. Anmälan senast 25.8 till Joanna, tel 
050 541 4740. Transport ordnas.

MALAX
Ti 22.8 kl. 18: Terminsstart för bibel- och 
bönegruppen, varje vecka i Övermalax 
församlingshem.
Ti 12.9: Pensionärsutfärd till Alskat. Mer 
info i nästa KP.
Bergö
Sö 20.8 kl. 14: Högmässa i kyrkan. 
Tornberg, Lax.
Sö 27.8 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. 
Tornberg, Lax.
Malax
Sö 20.8 kl. 18: Sånggudstjänst vid båt-
museet. Tornberg, Lax.
Sö 27.8 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. 
Tornberg, Lax.
Petalax
Sö 20.8 kl. 12: Högmässa i kyrkan. 
Tornberg, Lax.
Sö 27.8 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. 
Tornberg, Lax.

PEDERSÖRE PROSTERI
JAKOBSTAD
Fre 18.8 kl. 19: in da House i För-
samlingscentrets ungdomsutrymme, 
Nylund-Wentus, Mård.
Sö 20.8 kl. 12: Högmässa med kaplan-
sinstallation i Jakobstads kyrka, Edman, 
Krokfors,kontraktsprost Niklas Wallis, 
Borgmästars, kvartettsång. Sänds även via 
församlingens Youtubekanal. Länk finns på 
www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
Sö 20.8 kl. 17.30: Fokus i Församlings-
centret. Undervisning Curt Westman. 
Lovsång Kick Östman.
Sö 20.8 kl. 20: Jakobs Orgeldagar – Musik 
i sommarkvällen i Jakobstads kyrka. Can-
tate, Lisen Borgmästars dirigent & piano/
orgel. Anna-Karin Johansson flöjt. Unga 
organister från församlingens Musikskola 
och Wavainstitutet: Tindra Granholm, Ed-
ward Byggmästar, Oskar Granholm, orgel. 
Andakt Edman. Efteråt kyrkkaffe.
Må 21.8 kl. 10-12: Öppen dagklubb för 
barn 0-5 år tillsammans med en vuxen i 
Bonäs prästgård.Terminsstart.
Må 21.8 kl. 17: Tehuset i Församlings-
centret. En multikulturell mötesplats för 
kvinnor och barn.
Ti 22.8 kl. 9-11: Öppen dagklubb för 
barn 0-5 år tillsammans med en vuxen i 
Församlingscentrets ungdomsutrymme.
Terminsstart.
Ti 22.8 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen 
för bön och samtal.
Ti 22.8 kl. 17: Junior för åk 3-5 i Försam-
lingens ungdomsutrymme,  

Nylund-Wentus.
On 23.8 kl. 9-11: Öppen dagklubb för 
barn 0-5 år tillsammans med en vuxen i 
Kyrkostrands förssmlingshem. Termins-
start.
On 23.8 kl. 14: Samtalsgrupp kring sorg i 
Församlingscentret, Turpeinen, Kanckos.
On 23.8 kl. 18: Kick-off för hjälpledar-
utbildningen i Församlingscentret, Mård, 
Nylund-Wentus.
Fre 25.8 kl. 19: in da House i 
Församlings centrets ungdomsutrymme, 
Nylund-Wentus, Mård.
Sö 27.8 kl. 12: Högmässa i Jakobstads 
kyrka, Björk, Edman, Wester. Sänds även 
via församlingens Youtubekanal. Länk 
finns på www.jakobstadssvenskaforsam-
ling.fi
Sö 27.8 kl. 17.30: Fokus i Församlings-
centret. Undervisning, Bergspredikan, 
del 4, Edman. Lovsång Heidi Storbacka.
Ti 29.8 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen 
för bön och samtal.
On 30.8 kl. 9-15: Församlingskansli och 
diakonikansli stängda i Församlings- 
centret.
On 30.8 kl. 17.30: U-klubben i Försam-
lingscentret, Krokfors, Löfs-Snellman, 
Ekman, Wester m.fl.

KRONOBY
Mässa: Sö 20.8 kl. 13 i Kronoby kyrka, 
Isaksson, Smedjebacka.
Gudstjänst: Sö 27.8 kl. 18 i Kronoby kyrka, 
Wallis, Uunila.
Terjärv
Gudstjänst: Sö 20.8 kl. 10 i Terjärv kyrka, 
Boris Salo, Uunila.
Mässa: Sö 27.8 kl. 18 i Terjärv kyrka, 
Saitajoki, Leni Granholm.
Nedervetil
Mässa: Sö 20.8 kl. 10 Nedervetil kyrka, 
Isaksson, Smedjebacka, sång Rosa Nyqvist.
Gudstjänst: Sö 27.8 kl. 10 Nedervetil 
kyrka, Saitajoki, Uunila.

LARSMO
Gudstjänsterna strömmas via församling-
ens YouTube kanal samt direktsändning i 
Larsmo När-TV. 
To 17.8 kl. 14 Nattvard vid Sandlunden: 
Lassila, Forsman.
Sö 20.8 kl. 10 Högmässa: Curt Westman, 
Lassila, Forsman, sång Victoria Enkvist 
m.fl., kyrklunch. Kyrkvärd: Fagernäs, Fa-
gerudd.
 • kl. 13 Möte med Curt Westman: i 
församlingshemmet. Tema: ”Ett andligt 
överflödande liv”, baserat på Jesaja 58:11.
 • kl. 18 Välsignelse av ettorna: i kyrkan, 
Lassila, Forsman. Hela familjen är varmt 
välkommen med!
On 23.8 kl. 19 Missionsafton: i försam-
lingshemmet, servering.
To 24.8 kl. 13 Nattvard för rörelsehind-

KORSHOLM
Prosteriets pensionärsutfärd  
till Alskat lägergård
Välkommen med på prosteriets pensionärsutfärd 
till Alskat lägergård, torsdagen 14 september 
kl 11-16. Utfärden sker tillsammans med Vörå för-
samling. Vi bjuder på program, mat, kaffe och natt-
vardsmässa. Dagens gäst är Ruth Vesterlund. 
Anmälningar till pastorskansliet, tel. 0400 415 008, senast 31.8 kl 12. 
Pris för dagen är 10 euro. Transport till och från Alskat ordnas från 
Smedsby församlingsgård eller Norra Korsholms skola arrangeras, och 
kostar 5 euro.

NYKARLEBY
Besök från Növa 
vänförsamling
En grupp på sex personer besöker 
församlingen 19-21.8. De kom-
mer från Növa i Estland. Gruppen 
medverkar vid kvällsgudstjänsten 
sö 20.8 kl 18 i Munsala kyrka. Kyr-
koherde Kristo Hüdsi predikar och 
tolkas till svenska.

rade och andra: i församlingshemmet, 
Sjöblom, Forsman, servering.
Sö 27.8 kl. 18 Kvällsgudstjänst: Sjöblom, 
Forsman. Kyrkvärd: Gertruds. Obs Tiden!

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 20.8 kl 10 Konfirmationsmässa: 
Nykarleby kyrka. Smeds, D Hellman m.fl.
- kl 12 Högmässa: Jeppo kyrka, Edman, 
Lönnqvist
- kl 18 Kvällsgudstjänst: Munsala kyrka, 
Edman, Lönnqvist. Predikan av Kristo 
Hüdsi från Növa församling i Estland. 
Program av gästerna
Sö 27.8 kl 10 Högmässa: Nykarleby kyrka, 
Smeds, Ringvall.
- kl 12 Högmässa: Munsala kyrka, 
Östman, Ringvall
- kl 14 Söndagssamling: Jeppo bönehus, 
Lars Lövdahl
Övrigt
Ons 16.8 kl 18 Sommarmusik: Nkby  
kyrka. Sång av Christian Vesterqvist.  
Altarandakt Edman. Efteråt guidning i den 
nyrenoverade kyrkan
To 17.8 kl 15 Guidning: Nykarleby kyrka, 
Edman. Efteråt är kyrkan öppen fram till 
kl 21.
Ti 29.8 kl 13 Sommarträffen: Nykarleby 
församlingshem, Östman-Södergård, 
Vesternäs, servering o fri samvaro.
Ons 30.8 kl 13 Nattvardsandakt vid Jepo-
träffis: Östman
- kl 19 Missionskafé: Pensala bönehus, 
Håkan Salo

PEDERSÖRE
Lö 19.8 kl. 19 Möte: Emaus bönehus. Tore 
Jungerstam
Sö 20.8 Gudstjänst med välsignelse av 
ettor
- kl. 10 Purmo kyrka: Komulainen, 
Östman
- kl. 13 Pedersöre kyrka: Björk, Pandey
- kl. 18 Esse kyrka: Portin, Malmsten-
Ahlsved 
Sammankomst
- kl. 14 Punsar bönehus
- kl. 15 Flynängens bönehus
On 23.8 kl. 18 Andakt på Signedagen: 
Signegården. Portin, Malmsten-Ahlsved
To 24.8 kl. 14 Sångstund: Essehemmet. 
Kung
Sö 27.8 kl. 10 Gudstjänst: Esse kyrka. 
Björk, Malmsten-Ahlsved. Även ström-
ning i youtube
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens bö-
nehus
- kl. 18 Kvällsmässa: Pedersöre kyrka. 
Portin, Pandey
On 30.8 kl. 9 Utflykt för daglediga: ”På 
bortglömda vägar i Pedersöre”. Start 
kl. 9 med buss från Bennäs sportplan, re-
tur senast kl. 17. Kaj Granlund, Monica  
Cederberg. Pris 45 euro. Anmälan  
senast 23.8 kl. 12 till 040 310 0440  
eller pedersore.forsamling@evl.fi 
Hösten -23 Alpha dagtid: i Kyrkostrands 
församlingshem onsdagar kl. 12-14.30. 
En träff består av lättlunch, föredrag och 
samtal i smågrupper. Kursen består av 
tio träffar med start 6.9 + Alphadagar på 
Merilä 24-25.10. Sista anmälningsdag 
28.8. Kursledare Boris och Vivian Salo. 
Barnpassning kan ordnas. Mer info och 
anmälningsblankett på 
www.pedersoreforsamling.fi
Varje vecka
Måndagar kl. 20.30 Completorium - bön 
vid dagens slut: Emaus bönehus
Torsdagar kl. 19 Bön: Purmo kyrkhem
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RADIO & TV

Sofia Torvalds 
talar i Andrum 
i början av 
vecka 35. FOTO: 

ARKIV/NICKLAS 

STORBJÖRK

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 18.8 Monica Heikel-Nyberg, Grankulla
Lördag 19.8 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 20.8 Självprövning. Textläsare: Lin-
da Wahrman och Stefan Vikström. Producent: 
Hedvig Långbacka (repris från 23.8.2020)
Måndag 21.8 Luisa Tast, Malax
Tisdag 22.8 Luisa Tast, Malax
Onsdag 23.8 Luisa Tast, Malax
Torsdag 24.8 Joanna Nylund, Helsingfors (re-
pris från 1.7.2021)
Fredag 25.8 Monica Heikel-Nyberg, Grankulla
Lördag 26.8 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 27.8 Jesus vår helare: Alexandra Äng 
och Stefan Äng. Producent: Hedvig Långbacka 
(repris från 30.8.2020)
Måndag 28.8 Sissi Uunila, Mariehamn
Tisdag 29.8 Sissi Uunila, Mariehamn
Onsdag 30.8 Sissi Uunila, Mariehamn
Torsdag 31.8 Anders Hamberg, Jyväskylä

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 20.8 Högmässa med Johannes församling. Predikant: Johan Terho. Celebrant: Johan Wester-
lund. Organist och kantor: Dag-Ulrik Almqvist. Övriga musiker: Jan Hellberg (klarinett) och Laura Mik-
kola (piano).

Söndag 27.8 Gudstjänst med Vörå församling. Predikant: Ingemar Klemets. Kantor: Martin Klemets. 
Sändning från Oravais kyrka.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 18.8 Erika Boije, Uppsala
Måndag 21.8 Monica Slotte, Ekenäs
Tisdag 22.8 Jan Edström, Esbo
Onsdag 23.8 Lilian Ruotsala, Larsmo
Torsdag 24.8 Daniel Victorzon, Pedersöre
Fredag 25.8 Erika Boije, Uppsala
Måndag 28.8 Sofia Torvalds, Esbo
Tisdag 29.8 Sofia Torvalds, Esbo
Onsdag 30.8 Sofia Torvalds, Esbo
Torsdag 31.8 Anna Edgren, Åbo

LARSMO
Välsignelse av ettor
Söndag 20.8 klockan 18.00 inbjuds alla förstaklas-
sister som inlett sin skolgång till en välsignelseakt i 
Larsmo kyrka. Max-Olav Lassila och Anders Forsman 
medverkar. Hela familjen är varmt välkommen med!

VANDA
Sångstund för alla i Dickursby 
kyrka
Höstens sångstunder drar igång! 
Terminens första sångstund 
för sångglada i alla åldrar 
ordnas i Dickursby kyrka 
onsdag 30.8. Vi börjar med 
roliga, avslappnande röstöv-
ningar och sjunger sedan till-
sammans. Om du har små barn 
som inte orkar sjunga hela tiden så kan 
vi också ordna barnpassning under sångstun-
den. Mer info av musikledare Heidi Åberg.

MATTEUS
Musiklek med Daniela börjar igen 
29.8 i Matteus!
Sjung bort en stund med ditt barn tillsammans med 
andra föräldrar i samma livsskede. 
Klapp & klang kl. 10 (från 1 år uppåt) och Gung & sjung 
kl. 11 (för 0–1 -åringar) i Mariarummet i Matteuskyr-
kan. En till grupp för de allra minsta kl. 11:30 läggs till 
vid behov. Välkommen också på fika efter sångstun-
den! Mera info: daniela.stromsholm@evl.fi, 050-596 
7769.

JOHANNES
Familjecafé  
och musiklek
Kom till familjecaféerna och träffa andra föräldrar 
och småbarn! Varannan vecka blir det också musik-
lek (babyrytmik på torsdagar i Hörnan). Ni hittar oss 
på måndagar och torsdagar kl 9.30-11.30 i Hörnan, 
Högbergsgatan 10, på tisdagar kl 10-11 i Kääntöpaikka, 
Indiagatan 1 i Arabiastranden, och på fredagar 9.30-
11.30 i S:t Jacobs kyrka, Kvarnbergsbrinken 1, övre  
våningen. Välkomna med!

PEDERSÖRE
Utflykt för daglediga 
Onsdag 30.8 ordnas en utflykt för daglediga  
”på bortglömda vägar i Pedersöre”. Det blir  
historia och historier, mest kyrkligt, med Kaj 
Granlund och Monica Cederberg. Start med  
buss från parkeringsplatsen vid Bennäs sport-
plan kl. 9, retur senast kl. 17. Pris 45 euro, inkl 
bussresa, guidning, lunch och kaffe med tårta. 
Mer info finns på www.pedersoreforsamling.fi. 
Anmälan tas emot  
senast 23.8 kl. 12 per  
tfn 040-3100440  
eller mejl pedersore.
forsamling@evl.fi.

JOMALA
Fördjupningsdagar i Valdemar 
Nymans landskap 18-20.8
Till minne av landsprosten Valdemar Nyman, 
ordnas fördjupningsdagar vid S:t Mikaels kyr-
ka i Pålsböle, Finström. Föredrag, panelsamtal, 
konserter, tideböner, livsvandring och fest-
mässa. Medverkande Erik Jeor, musiker och 
konstnär, Mikaela Nyman, författare, biskop 
em. Björn Vikström, Håkan Sandvik, Kent  
Danielsson mfl.
     Se sanctolof.ax/valdemarnyman för pro-
gram. Det går bra att delta i programpunkterna 
utan anmälan. Till matserveringen ges företrä-
de åt de som anmält sig.

NÄRPES
Vi ses!

VÄSTÅBOLAND
Sommarnatt  
i Pargas
Konsertserien ”Sommarnatt 
i Pargas” avslutas lördagen 
den 26.8 kl. 20 med konsert 
i Pargas kyrka. I konserten 
medverkar mezzosopran 
Essi Luttinen, sång, och Ville 
Urponen, orgel. Fritt inträde, 
programblad 10 €. Efter kon-
serten bjuder församlingarna 
på kvällste vid klockstapeln 
innan fornelden tänds på 
Kyrkfjärden.
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Är inte rädd 
för höjder 

Fysiskt arbete och höga höjder är inget kyrkvaktmästaren i Terjärv, 
Sixten Ahlsved, räds för. Han har egenhändigt målat kyrkan och, 
när denna sommar är slut, även klockstapeln. 

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG N
är han upptäckte att mål-
färgen i kyrkan började fla-
ga av gick Sixten Ahlsved in 
till församlingens ekonom 
med förslaget att han skul-
le måla kyrkan mot att för-

samlingen anställde en extra sommararbeta-
re till kyrkogården. 

– Ekonomen svarade att kyrkorådet gör ett 
stort misstag om de inte går med på det förslaget.

Det misstaget gjorde de inte. Ekonomen kon-
taktade ett företag som åtog sig att ångtvätta 
kyrkan så att inte Sixten behövde skrapa den. 

 – Det tog de 5 000 euro för. Hela projektet, 
inklusive lönen för den extra sommararbetaren, 
kostade församlingen 17 000 euro. Målfärgens 
andel av det var 3 000 euro. Hade församling-
en hyrt in någon för målningen hade projektet 
kostat mellan 60- och 70 000 medan jag måla-
de för min vanliga månadslön.

Att måla tog hela sommaren
Det tog honom hela sommaren 2021 att måla 
kyrkan. Kyrkan skulle målas två varv och lin-
oljefärgen torka mellan strykningarna.

– Att jobba på hög höjd är inget problem för 
mig. Jag har tidigare jobbat med att tjära kyrk-

Terjärv kyrka 
är Sixten 
Ahlsveds 
hemkyrka. 
Där har han 
hjärtat. 
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Där uppe i korgen jobbar han. I sommar återstår 
för Sixten Ahlsved att måla det andra varvet på 
klockstapeln. FOTO: HARRIET MOLANDER HONGELL

– Men en större enhet innebär ingen fördel i 
det avseendet. Man märker också att det är de 
äldre som är aktiva och när de faller bort sker 
föryngringen ganska långsamt. Det ser man ock-
så bland deltagarna i gudstjänsten.

Årlig storstädning på talko
Den senaste given är att man börjat samlas för 
att storstäda kyrkan på talko varje vår. Senast 
deltog 15–20 personer i storstädningen.

– Jag städar regelbundet kyrkan, men det är 
ju ingen storstädning. Innan man började gö-
ra det på talko blev storstädningen i praktiken 
aldrig gjord. Jag tycker att folk möter upp flitigt. 
Det är ju också ett sätt att träffas och umgås.

Det finns olika eldsjälar i församlingen. En 
medlem med kunskap om silver såg till att kyrk-
silvret putsades varje år. Den kunskapen har nu 
Sixten fått ta del av.

– Jag fick ett recept på vad som behövs av hen-
ne. Jag använde det receptet när jag samman-
kallade till talko i Nedervetil för att putsa tak-
kronorna där. 

Själv har han inget emot att hugga i och job-
ba fysiskt.

– Jag ser det som min styrka medan det tek-
niska, som till exempel strömningarna från kyr-
kan, känns som min svaghet.

För några år sedan noterade han att flera gam-
la björkar på kyrkogården börjat ruttna och blev 
en säkerhetsrisk för besökarna.

– Man gräver ju av rötterna på träden. Dessut-
om skräpade de mycket. Jag fick tillstånd att fäl-
la 28 björkar. Jag fällde dem en vinter då det var 
rikligt med snö och jag skyddade gravstenarna 
med granris. Ingen sten gick sönder.

Han har både kunskap och erfarenhet av att 
fällda träd. Han lärde sig fälla träd i trädgårds-
skolan och jobbade som skogshuggare när han 
var yngre.

– Annars hade jag inte tagit trädfällningen på 
mig.

I björkarnas ställe planterades serbiska granar.

»Guds-
tjänsterna 
ger ett 
mervärde 
i jobbet.«

jobbade från en skylift och fastspänd i en sä-
kerhetssele.

– Man måste ändå vara bekväm med höjden. 
Det blir inte bra om man spänner sig för den. 

Skyliften hyrdes från ett företag i Terjärv över 
hela sommaren. 

– De tog knappt något betalt, för de ansåg 
kyrkmålningen vara ett allmännyttigt projekt.

Församlingens arbetsskyddsombud påpekade 
också att han inte får arbeta från stegen. Stegen 
fick han bara använda med säkerhetssele för att 
klättra upp till höjder på högst tre meter.

– Då är det ju nästan så prästen borde ha se-
len på sig på väg upp i predikstolen, säger han 
med ett leende.

Sista varvet på klockstapeln i sommar
Då kyrkan stod färdigmålad fanns målfärg kvar. 
Då målfärgen på klockstapeln visade sig vara i 
lika dåligt skick åtog han sig att måla den föl-
jande sommar. Klockstapeln måste han skrapa.

– Följande sommar hade jag en annan typ av 
skylift. Den kostade 250 euro om dagen så jag 
fick skynda på med arbetet.

Ännu återstår att stryka ett andra färgvarv 
på klockstapeln. Det ska han göra i sommar.

– Det är kanske tjugo år sedan kyrkan måla-
des senast. Då var det en regnig sommar så re-
sultatet blev inte så lyckat. Men när jag målade 
var vädret perfekt, torrt och bra.

Att åta sig målningen underlättades av att Ter-
järv kyrka är Sixten Ahlsveds hemkyrka.

–  Jag hade hjärtat med på ett annat sätt än om 
jag hade målat en annan kyrka.

Han uppskattar att han jobbat som kyrkvakt-
mästare på heltid i kanske sju år. Innan han blev 
heltidsanställd var han fridagsavbytare. Det är 30 
år sedan han började med det.

– Jag har varit med så länge att jag känner bra 
till kyrkogården. Det underlättar mycket att ve-
ta var gravarna finns när folk frågar.

Innan Kronoby, Terjärv och Nedervetil  för-
samlingar år 2020 blev sammanslagna hade den 
tidigare samfälligheten en anställd vaktmästare 
och en fridagsavbytare per kyrka. Som avbyta-
re jobbade han måndagar och tisdagar och ett 
veckoslut per månad när vaktmästaren var ledig. 

– Som första sparåtgärd efter sammanslag-
ningen plockade man bort fridagsavbytaren. 
Nu är vi bara två vaktmästare på heltid. Det be-
tyder att jag ibland är med vid två gudstjänster 
i olika kyrkor en söndag.

Gudstjänsten en bonus
Att få delta i gudstjänsten ser Sixten Ahlsved 
som en bonus.

– Det har funnits planer på att kyrkvaktmäs-
tarna enbart skulle jobba på kyrkogårdarna och 
inte alls i gudstjänsten. I så fall hade något av 
det mest meningsfulla i arbetet försvunnit, för 
jag skulle inte vilja lämna den andliga dimen-
sionen i arbetet. Om inte den dimensionen in-
gick skulle jag inte trivas lika bra. Gudstjäns-
terna ger ett mervärde i jobbet.

Men när är du ledig?
– Jag har rätt till två lediga dagar i veckan. Det 
kan ibland vara svårt att ha måndagar och tis-
dagar lediga om det kommer sorgefolk och ing-
en är på plats. Jag är ganska flexibel och kan ta 
två halva dagar ledigt i stället för en hel. Kanske 
det beror på min konstnärssjäl, men jag har hell-
re den friheten än att vara bunden av klockan. 

Han tycker att Terjärvborna ställer bra upp 
och jobbar för församlingen.

tak och jag tycker om att vara på höga höjder. 
Den största utmaningen var kanske att det blev 
ganska tungt att stryka ut målfärgen. 

Medan han målade var han samtidigt närva-
rande på kyrkogården och kunde svara på be-
sökarnas frågor. Han skötte också begravning-
arna normalt.

Stegen halkade undan
– Jag tycker det är berikande att få träffa folk och 
många berättar sina minnen om olika släkten, 
kyrkan och kyrkogården för mig. Det ger mig 
mycket. Ännu för ett år sedan levde kyrkans sis-
ta klockringare. Han var 91 år och hade börjat 
ringa i klockorna som tolvåring. Varje gång han 
kom hade jag något att fråga honom.

Klockringaren hade varit med om att måla 
kyrkan på 50-talet. Då var den redan gul, men 
kyrkans ursprungsfärg är röd. 

– Då målades kyrkan från stegar. Han berät-
tade att när han kom upp till taket sågade han 
av ett ben på stegen för att få den att passa lut-
ningen på taket och komma vidare uppåt. Men 
då han klättrade upp halkade stegen undan. Han 
hann få tag i en kyrkans utsirningar som han 
hängde i.

Det riskerade inte Sixten Ahlsved göra. Han 
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HAN VILL LEVA 
SOM HAN LÄR
Oron för de egna barnen vägde tungt när 
Richard Eklund valde att lämna jobbet 
i LFF och medlemskapet i kyrkan för att 
bli pastor i Missionsstiftet. Alla föräldrar 
vet ju att barnen inte gör som vi säger 
utan som vi gör, säger han.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

H
an växte upp inom den laesta-
dianska rörelsen i Kållby, blev 
konfirmerad i Pedersöre för-
samling och var hjälpledare 
på församlingens läger.

–  Jag hade fina vänner som 
inspirerade mig. Vändpunkten var sommaren 
2010 då jag badade bastu med en kamrat som sa 
att han ska till Kansanlähetysopisto i Ryttylä. Då 
tänkte jag att det vill jag också. Där träffade jag 
min fru Hanna som är uppvuxen i Folkmissionen. 

I Ryttylä vaknade intresset för teologi på all-
var och Richard Eklund inledde teologiska stu-
dier i Åbo. Där växte hans prästkall fram.

– På den tiden kallade jag mig konservativ 
kristen. 

I Åbo hittade de sin församlingsgemenskap i 
Sankt Gabriel som hör till Missionsstiftet. 

– I Ryttylä lärde jag mig mera om den luth-
erska teologin och nådemedlen. De blev ännu 
viktigare för mig under tiden i Åbo. 

När studierna närmade sig sitt slut fråga-
de han aldrig biskopen om möjligheten att bli 
prästvigd. 

– Jag insåg att kyrkan var tydlig med att inte 
prästviga dem som inte kan samarbeta med al-
la. Jag trodde på det de sade. Det fanns de som 
ville diskutera saken med biskopen men jag vil-
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mötte förväntningar att både stanna kvar i och 
lämna kyrkan. 

Han är fortfarande medlem i Skutnäs böne-
husförening.

– Jag har fortfarande ett klart känslomässigt 
band till den laestadianska rörelsen där jag har 
många bröder och systrar. Men relationen har ju 
ändrat. Missionsstiftet är min kyrka och Sankt 
Jakobs församling är mitt hem. Det är här jag 
tjänar och lägger ner min tid och energi. Men i 
mån av möjlighet deltar jag i bönehusens sam-
lingar och jag har gärna ställt upp och under-
visat när jag fått förfrågningar.

Vad är skillnaden mellan gudstjänsterna i 
Missionsstiftet och samlingarna i bönehusen?
– Vi delar respekten för Guds ord, men man ser 
ju skillnaden i gudstjänstlivet. I Missionsstif-
tet så samlas vi kring ordet och nattvarden. Där 
möter vi Kristus som är livet för oss, och däri-
från utgår hela församlingslivet.

Därför firar också stiftet mässa varje söndag 
medan den firas sporadiskt i bönehusen och då 
i samråd med församlingens kyrkoherde. 

– Vi vill stå fast i en historisk liturgi.

Betyder det att ni är högkyrkliga? 
– Vi är kyrkliga. Jag har ibland stött på påstå-
endet att vi är pastorscentrerade. Pastorn har 
naturligtvis en given central roll i gudstjäns-
ten och församlingen. Men i Sankt Jakob bär 
största delen av församlingsmedlemmarna re-
gelbundet ansvar, annars skulle det hela inte gå 
runt. Men de måste inte göra något, för kyrkan 
är först och främst ett sjukhus. 

Inom LFF finns en oro över att deras med-
lemmar som lämnar kyrkan söker sig till 
andra samfund som Missionsstiftet. Ser du 
en sådan trafik?
– En stor del av de cirka hundra medlemmarna 
i Sankt Jakobs församling har bakgrund i den 
laestadianska väckelsen. Jag tror ändå att den 
stora majoriteten av dem som hör till bönehus-
föreningarna vill fortsätta vara det. 

 Han tycker det är bra att bönehusförening-
arna tar sina medlemmars oro för utveckling-
en i kyrkan på allvar. 

– Att LFF utreder framtiden visar att de vill 
ta ansvar för sina medlemmar.

Han ställer sig frågande till den evangelisk- 
lutherska kyrkans framtid.

– Jag har många bröder och systrar där. Jag 
håller kontakt med präster som gör ett fint ar-
bete där och som står trogna i svåra situationer. 
Jag uppskattar dem. 

– För Gud är allting möjligt, men den kristna 
kyrkan har fått som uppgift att vara trogen Guds 
ord. Vi minns Petrus ord: ”Herre, till vem skulle 
vi gå? Du har det eviga livets ord.” På så sätt ser 
jag allvar i att avfallet befäster sig mer och mer. 
Också i Missionsstiftet ska vi vara vaksamma. 
Där det finns människor så finns det synd, och 
just därför behöver församlingen vara en plats 
där Gudsordet råder och där man kommer för 
att hämta förlåtelse och kraft. 

 Evangelisk-lutherska Missionsstiftet i Fin-
land är organiserat i prosterier där distriktspro-
sten i Österbotten är Richard Eklunds närför-
man. Missionsstiftet har vigt en egen biskop. 
Eklund är ansvarig pastor och enda anställda i 
Sankt Jakob. Församlingen hyr in sig i Ebene-
serkyrkan i Jakobstad.

– Gudstjänsterna samlar vanligtvis 50–60 per-
soner. Det kommer folk utifrån också.

»Jag 
tänkte att 
Gud hade 
andra 
planer för  
mig.«

det är viktigt att grunden är i skick. Högmäs-
san är centrum i det kristna livet.

I februari 2020 blev Rickard Eklund vigd till 
prästdiakon i den ingermanländska kyrkan. 

–  Jag hoppades då att det också skulle vara en 
lösning på situationen här i Finland och i LFF. 
Det innebar ju arbetsuppgifter i Ryssland, men 
jag hann aldrig dit innan coronarestriktioner-
na kom. Men jag hade någon enstaka under-
visning på nätet. 

Kyrkan har valt sin linje
Han kände en osäkerhet inför framtiden. 

– I LFF finns olika synsätt på vad som är vist 
att göra. Resonemanget att vänta och hoppas på 
bra biskopar och kyrkoherdar som ger oss lite 
utrymme att verka kändes främmande för mig. 
Ska vi nöja oss med ett litet krympande hörn? 
Kyrkan har tydligt valt sin linje i ämbetsfrågan 
och jag upplever att riktningen är klar också i 
äktenskapsfrågan. Det är som att diskutera om 
man ska åka till Karleby eller Jakobstad med-
an man redan sitter i bussen på väg till Karleby.

Han såg inte sin framtid i den evangelisk-luth-
erska kyrkan och LFF behandlar fortfarande de 
här frågorna.

 – En fråga överskuggade alla andra: Jag är fa-
miljefar. Jag har inte tid och råd att vänta med-
an barnen växer upp. Vårt äldsta barn Alfred är 
åtta år och alla föräldrar vet att barnen lär sig av 
vad föräldrarna gör, inte vad de säger. Som fa-
milj bad vi intensivt om Guds ledning. 

 Bönesvaret kom i januari 2021 i form av ett 
telefonsamtal.

 – Det låter för bra för att vara sant, men jag 
fick samtal från Missionsstiftet om en ledig pas-
torstjänst i Jakobstad. Jag tror det var Guds väg-
ledning. De visste inget om min vånda. 

Han hade inte haft mycket med stiftet att gö-
ra sedan studietiden, men han har goda vänner 
som är aktiva där. 

Efter samtalet inleddes en process medan han 
funderade och diskuterade fram och tillbaka. 

– Våra frågor handlade då inte så mycket om 
teologi utan mera om trygghet. Men vi konsta-
terade att här har vi en gemenskap med högmäs-
san i centrum som vi sökt efter som familj. Vi 
trodde på Missionsstiftets vision om gudstjäns-
ten som liv och församlingen som hem. Och nu 
blev jag dessutom tillfrågad om ett arbete där. 

Han hade inte sökt efter ett nytt arbete, men 
det dök upp. 

– Det var ingen lätt process. Men vi tog rätt be-
slut och jag är tacksam och lättad över det idag.

Sommaren 2021 slutade han i LFF. När han 
blev medlem i Missionsstiftets prästkollegium 
lämnade han samtidigt kollegiet i den inger-
manländska kyrkan.

I september 2021 blev Richard Eklund installe-
rad som ansvarig pastor i Sankt Jakobs försam-
ling. Någon ny prästvigning behövde han inte 
för prästdiakonvigningen gäller.

Medlem i bönehuset men inte i kyrkan
Att senare lämna kyrkan var inget stort beslut.

– Det skulle vara möjligt att fortsättningsvis 
höra till den evangelisk-lutherska kyrkan, även 
som pastor i Missionsstiftet. Stiftet är inget re-
ligiöst samfund, utan en oregistrerad förening. 
Vi anser ändå att medlemskap i en kyrka räcker.

Han lämnade den evangelisk-lutherska kyr-
kan ett halvt år in i det nya arbetet.

– Valet var lätt. Mitt andliga liv och teologin 
jag stöder finns i Missionsstiftet. Jag upplevde 
frihet att göra mina egna beslut, även om jag 

le inte åka dit för att bråka. Jag tänkte att Gud 
hade andra planer för mig. 

Hösten 2015, innan han blev färdig, dök en 
tjänst som ungdomsarbetsledare inom Laesta-
dianernas Fridsföreningars Förbund LFF upp.

 – Jag sökte den och var lite överraskad att jag 
fick den. Jag tyckte det var en fin chans att få ar-
beta för rörelsen jag vuxit upp i. Jag tänkte ock-
så att jag på det sättet kommer undan frågan om 
mitt kall till prästämbetet. 

Men det gjorde han inte. Det var svårt att und-
vika kyrkans svåra frågor som anställd av en in-
omkyrklig rörelse.

– Min inre kallelse fanns ju kvar. Medan jag 
jobbade i LFF frågade en kollega biskopen om 
prästvigning med mig i åtanke. Svaret var tyd-
ligt och bekräftade det jag redan visste. 

Att inte bli prästvigd såg han som en fråga om 
trohet mot Guds ord.

– Att prästvigas var ju en kompromiss. Präst-
ämbetet är ju ett offentligt ämbete och då hand-
lar det om vilket exempel jag är för andra krist-
na. Då handlar det inte bara om mig.

Han beskriver de fem åren i LFF som en fin tid. 
– Jag fick lära mig många pedagogiska grepp. 

Undervisningen handlade hela tiden om grund-
frågor som speglar det kristna livet. Jag tycker 

Richard Ek-
lund lever nu i 
sitt prästkall, 
men som 
pastor i Mis-
sionsstiftet. 
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ÖSTERBOTTEN BYGGER

Björn 0400-442 483
Marcus 0400-362 185

Leverans av bergskross
och grusprodukter

från Malax och Pörtom
* Kalkförsäljning

BMT ENTREPRENAD
utför sprängning och transport i Österbotten

Tom 0400-345 529 
Britta Maria 050-595 0039
Krooksbacksvägen 12, Vörå

BMT ENTREPRENAD
utför sprängning och transport i Österbotten

Tom 0400-345 529, Britta Maria 050-595 0039
Krooksbacksvägen 12,Vörå

Fråga oss om Bosch bergvärme! 

Tel. 0400 795 529       E-post info@vvsvarme.fi 

 

 

Allt inom jordbyggnads
Grävmaskiner 1,5-26 tn band & hjul
3D-maskinstyrning
Transporter, Materialförsäljning
Lavett, Krokbil
Borrning, Sprängning, Bergkilning

MÅLNING, TAPETSERING 
OCH PLATTSÄTTNING

Oy 

050 4048940

Ab

Bygger - Rakentaa

Vörå
Elservice Ab

Vöyrin
Sähköhuolto Oy

050 - 524 1976
vora.elservice@gmail.com

Mårten Helsing

Betongelement
 Väggar
 Balkar
 Pelare 
 Specialelement

Mats: 0505259118    
Mats.lindborg@jesika.fi

www.jesika.fi

ÖSTERBOTTEN BYGGER

VI FÖRVERKLIGAR 
BYGGDRÖMMAR!

tel. 010 5746 561
www.arkitek.fi
info@arkitek.fi

Wahlroos Verkstad Malax 
06-365 7105

MAGATURBO
VEDPANNA
i 5 olika storlekar
20-80 kW

Lilla Frö kamin
med eller utan
skorsten
3,5-5 kW

Vi säljer, installerar och servar pelletsbrännare, 
-pannor och kaminer.

Ring, så berättar vi mer! www.wv.fi

NÄRPES
BYGGTJÄNST

Allt inom nybyggen och renoveringar

Jonas Bondfolk  Petri Kaivo-oja 
050-359 2595  040-5932284

Lador av hyvlat trä
Timmer 8 m2 och 12 m2

Även hyvlade lister och 
golv i gammaldags stil

Tel. 050-514 9905

Tuvasvägen 12, 66100 Malaxwww.tratjanstfmelin.fi

Lador av hyvlat trä
Timmer 8 m2 och 12 m2

Även hyvlade lister och 
golv i gammaldags stil

Tel. 050-514 9905

Tuvasvägen 12, 66100 Malax

Lador av hyvlat trä
Timmer 8 m2 och 12 m2

Även hyvlade lister och 
golv i gammaldags stil

Tel. 050-514 9905

Tuvasvägen 12, 66100 Malaxwww.tratjanstfmelin.fi
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Även hyvlade lister och 
golv i gammaldags stil
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Även hyvlade lister och 
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Lador av hyvlat trä
Timmer 8 m2 och 12 m2

Även hyvlade lister och 
golv i gammaldags stil

Tel. 050-514 9905

Tuvasvägen 12, 66100 Malax

Terveitä taloja – Älykkäämpiä ratkaisuja
JAKE Rakennus•Bygg

 URAKOINTIA KESTÄVÄN RAKENTAMISEN SUUNNANNÄYTTÄJÄLTÄ

TEOLLISUUSRAKENTAMINEN

TOIMITILARAKENTAMINEN

ASUNTOTUOTANTO

Terveitä taloja – Älykkäämpiä ratkaisuja
JAKE Rakennus•Bygg

 URAKOINTIA KESTÄVÄN RAKENTAMISEN SUUNNANNÄYTTÄJÄLTÄ

TEOLLISUUSRAKENTAMINEN

TOIMITILARAKENTAMINEN

ASUNTOTUOTANTO

ENTREPRENADER — HÅLLBART BYGGANDE

Friska hus - Smartare lösningar

INDUSTRIBYGGNADER

KONTORSBYGGNADER

BOSTADSPRODUKTION

0500 324 120    sanifast.fi
Dejour 24h: 045 182 2658

• Bygger och renoverar
• Tapetsering, 
   målning inne och ute 
• Kakel- och klinkerläggning
• Grund- och tomtarbeten

LOKALPRODUCERADE 
SÄNGAR FRÅN NÄRPES
För en god natts sömn i världsklass

Eden 7

Eden 9

Eden 1

Eden 3

Marknadsvägen 1
Smedsby
Tfn 0500 162 423

WWW.BEDINVEST.FI
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ÖSTERBOTTEN BYGGER

PRIS FRÅN 3800 €
Alla modeller av minireningsverk 

med slamtömning eller
utan slamtömning. 

CE-godkänd samt EN 12566-3

info@asiofinland.fi 
www.asiofinland.fi

JKM-Infra 050 5533270

NYSLIPAT 
GOLV

Depågatan 7, J:stad 
Tel. 050 592 1192

enagolvochtak.fi

som tål att du lever livet 
fullt ut

Tel. 040 417 9350 
Marina Lassfolk

Tel. 040 702 1014 
Marica Ingves

malerifix@hotmail.com
Lappfjärd

VI UTFÖR FÖLJANDE ARBETEN:
Målning av fasader
Inomhusmålning av
tak och väggar
Spacklingsarbeten
Tapetsering
Kakelarbeten

Följ oss på Facebook:
M&M Måkerifix Öb

Sågat, hyvlat och grundmålat virke.
Även Pre-Cut stomvirke!

Begär offert: info@kh-wood.fi
Kim Hässjebacka 0405164740

Offertförfrågningar: Robin.frisk@k-market.com

Petalaxvägen 21, 66240 Petalax  06-3471200

Livsmedel: Mån - Fre 8-21, Lör 8-18, Sön 12-16
Järnhandeln: Mån - Fre 9-17, självbetjäning övriga tider

 Impregnerat 28x95: 1,2€/m
 Impregnerat 28x120: 1,75€/m
 Impregnerat 48x48: 1,2€/m
 Impregnerat 48x98: 2,2€/m
 Impregnerat 48x123: 2,65€/m

SLUTFÖRSÄLJNING AV IMPREGNERAT

SÅ LÅNGT LAGRET RÄCKER!

Stenkorgar för små och  
stora projekt. 

GÅVOTIPS! Stenfyr till 
stugstranden. 

Kolla in våra produkter på www.granlunds.com 

Lokalproducerat för 
trädgård och strand! 
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ÖSTERBOTTEN BYGGER

- Allt från golv till tak -
.FI

Måleritjänst - Maalauspalvelu

Hans-Göran Österblad
tel. 050 355 3088

obsmalerivasa@gmail.com
Korsholm

Kostnadsfri offert

- Tvättning och målning av tak
- Service och underhåll av tak
- Taksäkerhetsprodukter

044-9392417 / Nicklas
www.takservice.fi

050 58 99 741
MALAX

www.enhjalpandehand.fi

Hur kan vi 
hjälpa dig?

Vi gör det mesta:
fastighetsservice, 
städning, fönstertvätt, 
renovering, vedarbete, 
trädgårdsarbete,

  flytthjälp  
mm.

Tegelbruksgatan 47,

https://spadealers.eu

BASTUTUNNOR

Inkluderar
- Vedkamin
- Skyddsplåt
- Isolerad  
   skorsten

NU 4282€
Norm. 5354€

BADTUNNOR
Ved eller gas

Fr. 1839€

TOPSPA XS
Alltid klar för användning!

Isolerad, med elvärme, 
bubbel och filtrering

Fr. 3520€
Norm. 4399€

BAD- OCH BASTUPRODUKTER SOM STICKER UT!

Energisnål!

BERNT NYLUNDS
FASTIGHETSSERVICE

UTFÖR:

* Renovering
* målning

* tapetsering
* mattläggning
* kakelarbeten

(VTT-certifikat)
Tfn 050 350 1366

Bernt Nylund
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MARKNAD

 
ÖNSKAS HYRA

Hej 
 
Första års studerande i 
Novia söker en etta i Åbo, 
jag är skötsam, rökfri o jag 
har inga husdjur. Säker 
hyra. Gärna i närheten av 
Novia, ta kontakt via 
telefon el mail. 
 
antonroos220@gmail.com 
0400317484 
Anton Röös 
 
Nygift skötsamt par med 
rötter i Österbotten söker 
bostad i Helsingfors från 
november. 
Maxhyra: 1100 € 
Tel: +46 705 27 93 90 
+46 720 29 39 97 

Ungt par önskar hyra tvåa i 
Åbo centrum eller Kuppis. 
Max hyra 750€ 
Tel: 0440-565 800 

Skötsam Österbottnisk tjej 
som börjar studera vid 
Helsingfors Universitet 
söker mysig lägenhet i 
centrala Helsingfors fr.o.m. 
1.9.2023. 
Rökfri och inga husdjur. 
Garanterad hyra. 
Tel: 040 685 0207 (Lova) 
lova.forsman@live.com 

 
SÄLJES

Ädelgranar(Abies Sibirica) 
blir smal och bildar smala 
tornformiga toppar. 
tel.044-2365842 

Mycket fin etta, 35m2, 4 
vån. i Smedsby, Korsholm. 
Hiss, ytrenov., ny spis o 
diskmaskin. Egen tomt, 
lugnt läge, stabilt bolag. 
Bilplats. Tel. 050-5963936. 

Din marknadsannons lämnar du enklast in via vårt webbverktyg 
som finns på www.kyrkpressen.fi. Priset är 4,50€ per rad. 
För annonser som lämnas in per telefon på nummer 040 831 6614 
(ej sms) eller via epost till adressen annons@kyrkpressen.fi  
tillkommer en servicekostnad på 5€.

 
UTHYRES

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga pensio-
närsbostäder. (cirka 30 m2)  
i Nordsjö, Hfors. Ej service- 
boende. Tel. 050 555 0477 
Ons kl. 10-15. 

Uthyres 2r+kök i Åbo 
centrum.Bra planlösning. 
Gott skick. 
Promenadavstånd till 
studieinrättningar. Ledig 
från 1. september. Tel. 
0500-368456 

Eget hus i centrum 
Kronohagen 22 m2 
1 r.o.kv.01.10 ledig 740 € 
358500431964/Tom L 

1 r.o.kv.i Södra Haga 31m2 
med bla.bra förbindelser 
Ledig genast 750 €/mån 
0500-431964/Tom 

Tvåa i Esbo, Stensvik. Bra 
förbindelser Metro/Buss. 
Hyra 675€/mån. 
Tel: 050-4912535. 

ÖSTERBOTTEN BYGGER
BYGG,  MASKIN, VERKTYG OCH FÄRGVARUHUSET

64200 NÄRPES, INDUSTRIOMRÅDET
VÄLKOMMEN TILL BYGDENS EGET VARUHUS

HUSHÅLLSMASKINER, BYGGMATERIAL,
VERKTYG, MASKINER, MÅLFÄRGER,
MASKINUTHYRNING

Tel växel

Ole
Sture
Therese
Henrik
Jens-Magnus
Tony
Benjamin

347 5700

041 4429122
050 5644387
050 3421157
045 6121789
0400 262504
040 5255503
0400 807944

sandmarketing@netikka.fi
Tel växel  347 5700

Ole  041 4429122
Sture  050 5644387
Therese  050 3421157
Henrik  045 6121789
Jens-Magnus 0400 262504
Benjamin 0400 807944

Pris fr. 112,90€/9lit.
Pris fr. 92,90€/9lit. Pris fr. 89,90€/9lit.

Även Virtanens produkter

ÖNSKAS HYRA

Hjälpsam och social ung 
man önskar hyra lägenhet 
förmånligt nära Hfors 
Hanken. Tel. 0458984878 

UTHYRES

Ljus och trevlig tvåa 50,5 
m2 i Nordsjö Hfors , 1 vån. 
Ledig från 1.10 möjligen 
tidigare. Hyra 850 €/mån 
inklusive vatten. 
Tel 050-5680085. 

Fredriksg. 31, Hfors: 1r 
(med/utan sovloft) + 
kokvrå (spis med ugn, 
mikrovågsugn, kylskåp 
med frysfack) + wc/br 
(dusch, tvättmaskin, 
torkställning). Totalt 21 m2. 
Lugnt läge (våning 3, 
innergård). Uthyres 
omgående (minst 11 
månader, gärna längre). 
Hyra (2 månaders 
garantisumma) 725 €/mån. 
Telefon: 0400 498 497 
/Mikael. 

Ljus lägenhet 2r+kök, 
48m2 i västra Hertonäs. 3 
vån/ingen hiss. Fransk 
balkong. Hyra 850 € + 
vattenavgift. Genast ledig. 
Tel. 050 5972 477 

Lämna in din
 hyresannons 

via webben

Och spara 5 euro 
i serviceavgift!

KYRKPRESSEN.FI

Lämna in din
 hyresannons 

via webben

Och spara 5 euro 
i serviceavgift!

KYRKPRESSEN.FI

UTHYRES

Uthyres etta på Brändö, 31 
m2, kokvrå, badrum, alkov, 
balkong. Bra förbindelser 
med metro&buss. Hyra 
800€/mån inkl. vatten. 
kontakt: 
annikamoren@me.com 
0505123782 
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NÄRPES FÖRSAMLING SÖKER EN 

FÖRSAMLINGSMUSIKER
Med primärt ansvarsområde Övermark kapell-
församling. Anställningen börjar: 01.09.2023

Tjänsten förutsätter grundläggande yrkeskunskaper 
motsvarande musikinstitutexamen 3/3 i piano eller 

annan utbildning som kan anses lämplig samt grund-
läggande kännedom om branschen. Till tjänsten hör 

traditionella kantorsuppgifter samt tvärsektoriellt 
arbete samt möjlighet att leda barn- och vuxenkörer. 
Sökande bör även vara beredd att självständigt prova 
nya koncept och stilar. Närmare upplysningar ger le-

dande kantor Gerd Lindén-Liljehage tel. 040 711 7863.

Endast konfirmerad medlem i ev.luth.kyrkan kan väljas 
till tjänsten. Prövotid 6 månader. Den som väljs skall 

uppvisa straffregisterutdrag. Ansökan inlämnas senast 
den 22.08.2023 före kl. 16 till Närpes församling, 

Kambvägen 2 C, 64200 Närpes, i slutet kuvert märkt 
”församlingsmusikertjänst”.

Mikaela Westerling-Nylund 
fastställer (KP 26.7.2023) att 
Riikka Purra tappat sin med-
mänsklighet. Utan att accepte-
ra Purras rasistiska skriverier 
frågar jag om Mikaela anser 
att Martin Luther bibehöll sin 
medmänsklighet? Purras inla-

gor är söndagsskoleläsning i 
jämförelse med det avskyvärda 
judehat som Luther uttrycker 
i sin bok: ”Von den Juden und 
ihren Lügen.” 

 
LEIF C. ANDERSSON, 

Helsingfors

LEDIG TJÄNST
Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion, Södra kajen 8, 01300 
Helsingfors. E-post: redaktionen@kyrkpressen.fi. Glöm inte namn, 
adress och telefonnummer. Standardlängden för de kortare insändar-
na är 1 200 tecken. Redaktionen förbehåller sig rätten att förkorta in-
sändarna.

OPINION

Rasism

Purras 
medmänsklighet

050 58 99 741050 58 99 741
MALAX

www.enhjalpandehand.fi

Vi gör städning,  
handlar, fönstertvätt, 
trädgårdsarbete,  
vedarbete, byggen, 
renovering, flytthjälp,

 mm.
Hur kan vi Hur kan vi 
hjälpa dig?hjälpa dig?

Har du antikviteter, arvegods, värdelösöre?
- Låt oss sköta försäljningen

- Vi köper även och betalar kontant
- Betjäning på svenska

AB GAMLAKARLEBY AUKTIONSKAMMARE
Folkskolegatan 1, Karleby

Mäklare Raul Pohjonen 044 913 8284

Marjamäki Ab

Finlands Begravningsbyråers Förbund
auktoriserad begravningsbyrå

Herrholmsgatan 14, Jakobstad. Tfn 06 723 1730 dygnet runt

VÅR ERFARENHET –  ER TRYGGHET
Med omsorg och omtanke om Er

Begravningsbyrå

Även gravstenar m.m.

info@begravningsbyramarjamaki.fi

www.eekab.fi

Frimanresor.fi
Tel Bussar  019 - 248 1004
Tel Resor   019 - 248 1090
info@frimanresor.fi

RESOR
29.11  En vinterkväll med Peter Jöback
4-7.12  Julmarknadsresa till Bremen
7-10.12 Julmarknadsresa till Riga

Var dag Församlingsförbundet är en aktiv och pålitlig aktör som i över 100 år verkat för det kyrkliga livets 
bästa på svenska i Finland. Genom goda samarbeten och långsiktigt arbete får verksamheten genom-
slagskraft och stöder församlingar och kyrkliga sammanslutningar att nå sina mål. Förbundet förval-
tar idag fyra specialfonder som formats tack vare fina gåvor i form av donationer och testamenten. 
Med god förvaltning kan fonderna ge ett värdefullt stöd för det kyrkliga livet på svenska i Finland. 

Vill du ge ett bidrag för framtiden i form av ett testamente eller 
en donation? 

FÖRSAMLINGSFÖRBUNDET – 
TILLSAMMANS FÖR KYRKA OCH KULTUR

Ta kontakt, om du vill veta mera om donationer och 
testamenten. Vi hjälper med det praktiska och juridiska.
E-post: kontakt@forsamlingsforbundet.fi, verksamhets-
ledare Kalle Sällström, tfn 050-3562 475. Adress: För-
samlingsförbundet, Södra kajen 8, 00130 Helsingfors.

Var dag är en sällsam gåva, 
en skimrande möjlighet

är engåva

NÅ 80 000 HUSHÅLL I SVENSK- 
FINLAND MED EN ANNONS!

BOKNINGAR: 040-1446200
www.kyrkpressen.fi



NÄSTA KP 
utkommer  
30.8.

Ett av Jesus under är att han ännu i 30-års åldern hade tolv nära vänner.

Lappfjärdsvägen 10, Kristinestad

www.geritrim.fi  +358(0)400 947 000,sundqvist@outlook.com
www.resmedgoran.com

Res med Göran!

Jag har hört flera erfarna kristna, kan-
ske framför allt sådana som vuxit upp i 
frikyrkor, säga det här: Du behöver ett 
bullshit-filter.

Vad menas då med det? Jo, att du inte 
tror att varje människa som stiger upp i 
en predik- eller talarstol i en kyrka eller 
vid någon kristen konferens till 100 procent 
kommer med ett budskap från Gud, Jesus el-
ler ens kyrkan.

Den som stigit upp i talarstolen är nämligen 
bara en människa, och vi människor är varken 
perfekta eller har alltid rätt.

Här kommer några råd till dig som är ovan 
i kyrkan.

1. Lyssna och siLa. Du sitter kanske i kyrkan ut-
an att ha valt det själv: kanske ska ett barn dö-
pas, kanske ska en anhörig jordfästas, kanske 

Många erfarna kyrkobesökare vet det: man 
måste ha ett ”bullshit-filter”. Här kommer någ-
ra råd som hjälper dig att inte tro illa om hela 
kristenheten om prästen säger något dumt.

TEXT: SOFIA TORVALDS

Ovan 
i kyrkan: 

så gör du

»Du behö-
ver inte 
person-
ligen stå 
bakom 
varje ord.«

konfirmeras ditt gudbarn. Ditt huvud fylls kan-
ske av kritiska tankar. Varför ska alla hoppa upp 
och ner i bänken hela tiden? Vad i all världen 
handlar predikan egentligen om: du har aldrig 
hört en sådan samling klyschor och fullkom-
ligt idiotiska påståenden.

Testa på att helt enkelt vila i stunden. Hittar 
du ens en rad i en psalm eller i predikan eller i 
de liturgiska sångerna som talar till dig pytteli-

tegrann? Fundera på den där ena raden. Kan-
ske det är den raden som får stå för ”Gud” i 
allt det här som du upplevt just idag.

2. Du behöver inte prestera. Du kan låta bli 
att läsa med. Om du exempelvis känner att 
syndabekännelsen i början av gudstjänsten 

gör dig rasande: läs med i det du kan, eller var 
tyst. Du behöver inte stå där och tala ut ord som 
inte betyder något för dig och som du inte men-
ar. Om Gud finns skulle han ju genomskåda det 
omedelbart ändå.

Du kan också tänka så här: ”Jag behöver in-
te personligen stå bakom vartenda ord i trosbe-
kännelsen. Jag läser med i den för att den hör 
till den världsvida kyrkans tradition.”

Det bästa, tycker jag, kommer ofta på slutet: 
välsignelsen. ”Herren välsigne dig och bevare 
dig, Herren låte sitt ansikte lysa över dig och va-

re dig nådig, Herren vände sitt ansikte till dig 
och give dig frid.”

Du kan vända ditt ansikte mot de orden som 
om du var en blomma.

3. Jämför inte. Jo, du har hört hur underbara kon-
firmationer en grannförsamling ordnar, du har 
hört att föräldrarna grät för att det var så fint 
och konfirmanderna ville förstås bli hjälpleda-
re för att upplevelsen var nästan som himlen.

Men din egen konfirmand som konfirmerades 
i din hemförsamling verkar inte ha uppfyllts av 
något annat än glädjen över sedlarna hen fick i 
konfirmationspresent.

Alla församlingar har styrkor, alla har svag-
heter. Det du just nu upplever är inte ”kyrkan”. 
Ja visst, dina skattepengar går till den här för-
samlingen. Är du missnöjd över något kan du 
exempelvis skicka e-post till kyrkoherden.

Du kan också testa en gudstjänst i en annan för-
samling, som kanske bjuder på någon gudstjänst-
form som du kunde tänka dig att ge en chans.

Eller också kan du tänka att sådan här är värl-
den: en samling människor som gör sitt bästa, 
men som ändå för det mesta når mediokra re-
sultat. Tänk på alla gånger du själv misslyck-
ats på jobbet. Kanske du kan innesluta den här 
upplevelsen i din egen nåd.

Filtrera fram guldet 

ILLUSTRATION: MALIN AHO


